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Płynq meldunki z całego kraju 
o ' zobowiązań l-hajowycb
Obniżka cen

w jadłodajniach
w dniu 1 Maja

WABSZAWA. (PAP). — Mini­
sterstwo Handlu Wewnętrznego, 
wobec zbliżającego się Święta 1 
Maja, poparło inicjatywę central 
1 zrzeszeń handlowych, aby tanio 
t sprawnie zaopatrzyć w tym 
dniu ludzi pracy.

Dyrekcja PDT, CSS, „Społem", 
Centrala Zrzeszeń Przemysłu Ga­
stronomicznego, postanowiły ob- 
niżyć ceny potraw i artykułów 
konsumowanych na miejscu w 
zakładach gastronomicznych o 
20 proc. Obniżka ta będzie obo­
wiązywała w dniu 1 Maja do 
chwili otwarcia lokalu do godzi­
ny 18.

Gospody ludowe PDT przygo­
towują w tym dniu na terenie ca 
lego kraju obiady popularne 1 
klubowe w większych ilościach, 
polepszając ich jakość.

W 14 większych miastach na 
trasie pochodów 1-Majowych 
czynne będą kioski t ruchome bu 
jęty, zaopatrzone w kanapki i na­
poje chłodzące. Przemysł fermen­
tacyjny obniżył na dzień Święta 
Pracy ceny wyrobów do 30 zt za 
butelkę piwa jasnego, 10 zł. za bu 
tełkę wody sodowej, 20 zł. za 
butelkę lemoniady i 25 zl za bu­
telkę oranżady-

W dniu 30 bm. wszystkie pia 
cówki handlu uspołecznione [O 
zaopatrzone w bogaty asortyment 
artykułów przemysłowych, włó­
kienniczych i spożywczych, bę­
dą otwarte do godziny 21 tak, aby 
wszyscy pracujący mogli poczy­
nić zakupy.

WARSZAWA (PAP). W dalszym ciągu napływają masowo z zakła­
dów pracy i ze wsi meldunki o wykonaniu i przekroczeni« zobowiązań 
pierwszomajowych. W dniu 28 bm. korespondenci PAP nadesłali kiUa- 
set meldunków. Oto ciekawsze z ni ch:

W zakładach H. Cegielskiego za­
łoga kuźni fabryki parowozów wyko 
nala wszelkie odkówki do 1 parowo­
zów „PT 4-5“ oraz części budowy 
wagonów.

Według ostatnich meldunków wszv 
stkłe załogi w zakładach H. Cęgi: I- 
skiego wykonają i przekroczą swe 
zobowiązania.

Spośród kolejarzy w wykonaniu 
zobowiązań 1-majowych najbardziej 
wyróżnili się pracownicy odcinków 
drogewych w Mławie, Nasielsku,
Płocku i Ciechan-wie, k'.orzv skraca 
jąc terminy rozbiórki t odbudowy zrl 
szczonych mostów oraz remontu bu­
dynków > różnych urządzeń, przyspo­
rzyli PKP ogółem 3.260.000 zł osz­
czędności. ,

iüsloga parowozowni w Tarnow­
skich Górach wykonała ponad plan

mach artystycznych biorą udział 
robotnicze i młodzieżowe zespoły 
chóralne, baletowe i koncertowe.

naprawę parowozu dla kopalni „Jo­
wisz“, przeprowadziła 5 rewizii o- 
krcsowych i 150 napraw bieżących 
wagonów, zaoszczędzając ogółem 
2.874.000 zł.

Oddział ruchowo - handlowy w 
Kłodzku zaoszczędził 2.500.000 z!

Pracownicy stacji odcinków drogo­
wych, sygnałowych, paroWoz awarii i 
innych jednostek 4 Sierpcu, Raciążu, 
Rypinie, Lipnie, Czernikowie, Miń­
sku Mazowieckim, Mrozach, Dębhi 
Wielkim, Kozi:»", Zabidzju, Miło­
śnie oraz wagonowni w Grochówie 
skrócili terminy robót, przeprowadzi 
ii zbiórkę złomu i wygospodarowali 
tym sposobem ogółem 1.224.000 zl o- 
szczędnośd.

Podobne meldunki napływają z ca­
łego kraju.

Akademie 1 Majowe
już się rozpoczęły

WARSZAWA (PAP) Od kilku dni odbywają się na terenie całe­
go kraju w' miastach i wsiach uroczyste akademie ku czci 1 Maja.

Liczne akademie odbyły się na 
terenie Łodzi i województwa. Na 
akademiach w Państwowych Za­
kładach Przemyślu Bawełnianego 
Nr U 3, 4, 5, 21 — PZPW Nr f, 
PZ-PB w Pabianicach, Ozorkowie, 
PZPW Nr 31, w Zgierzu, w Łódz­
kich Zakładach Guzikarskich, Tram 
wajach Miejskich i Gazowni, po 
wysłuchaniu przemówień okolicz­
nościowych .załogi fabryczne i pra 
cownicze składały meldunki o wy­
konaniu zadań produkcyjnych,

Dewaiuacia franka fraiKUSKieao
Wkrótce nastąpi zwyżka ten

PARYŻ, (PAP). — Ogłoszono tu 
w środę narządzenie o zmianie 
kursu franka w slosunku do do­
lara, równoznaczne z dewaluac­
ją. Wolny kurs dol-ara, t. j- no- 
towany urzędowo na giełdzie zo­
stał podwyższony z 32220 fran­
ków za jednego dolara do 329.80 
franków. Kursu tego nie należy 
mieszać z kursom czarnogieldo- 
wym, który wynosił w’ środę 34U 
franków za jednego dolara, ani 
też ze stałym kursem oficjalnym 
— 214.40 franków za dolara.

Zmiana wolnego kursu dolara 
pociągnęła za sobą zmianę kur­
sów innych walut zagranicznych. 
Kurs funta wynosi obecnie 1.006 
zamiast 1.061, franka belgijskie­
go — 6,20 zamiast 6, lira włoskie­
go — 0,55 zamiast 0,46, florena 
holenderskiego — 102,4 zamiast 
99,20.

Operacja ta nastąpiła wskutek za 
stosowania klauzuli, ustalonej w 
październiku ubiegłego roku przez 
ministra finansów Rene Mayera, 
według której rząd francuski jest 
zobowiązany zmienić wolny kurs

Powrot delegacji polskiej
z Pragi

WARSZAWA (PAP) Dnia 23 
bm. o godz. 9.40 przybyła do sto­
licy delegacja Polski, biorąca u- 
dzial w obradach Kongresu Pra­
skiego, stanowiącego integralną 
część Kongresu Pokoju w Paryżu.

Delegację na dworcu głównym 
witali: przedstawiciele Polskiego 
Komitetu Obrońców Pokoju, przed 
stawiciele Komitetu Centralnego i 
Komitetu Warszawskiego PZPR 
przedstawiciele i delegacje związ­
ków zawodowych, poszłególnjAh 
fabryk stołecznych i licznie zebra 
ni mieszkańcy stolicy. ,

Krótkie przemówiejiie powital­
ne wygłosiła Ewa SzSburg - Za­
rembina.

Czemu służy 
plan Marshalla

RZYM (PAP) Włosko - amery­
kańska Izba Handlowa wydala 
przyjęcie na cześć dyrektora Cha­
se National. Bank Old'riche'a. V/ 
wygłoszonym przemówieniu Ol™ 
riche stwierdził, że jednym z za­
dań Planu Marshalla jest walka z 
kryzysem -w Sianarh Zjednoczo­
nych. Oświadczył on, że wywóz 
towarów z USA w ramach „pomo­
cy amerykańskiej" przyczynia się 
do „gospodarczej stabilizacji w 
Stanach Zjednoczonych".

walut zagranicznych w wypadku, 
gdy wolny kurs dolara zmienia 
się więcej, niż o 5 proc., w sto­
sunku do kursu urzędowego noto 
wanego na giełdzie i ustalonego 
w owym czasie na 312,80 tran 
ków. Nastąpiło to właśnie we 
wtorek na giełdzie paryskiej, gdy 
za jednego dolara płacono 329,80 
franków.

Koła giełdowe sądzą, że zwyż 
ka wolnego kursu dolara spowo­
dowana. została świadomymi ope 
racjami, a mianowicie masowym 
wykupywaniem dolarów, które 
pociągnęło za sobą haussę, upo­
ważniającą do zastosowanie 
wspomnianej wyżej klauzuli.

Mamy tu do czynieni« z eta­
pem' prowadzącym do zastąpienia 
trzech obecnych kursów dolara 
kursem jednolitym, który, we­
dług przewidywań ma wynosić 
około 3.35 franków za dolara. O- 
ficjalnie t<? faktyczną dewaluację 
pozoruje się faktem zbliżenia się 
kursu czaniorynkowogo do kur­
su wolnego. Innym oficjalnym 
argumentem jest rzekoma „stabi­
lizacja" franka.

Jak wiadomo, dewaluacji fran­
ka domagają się od dłuższego 
czasu Amerykanie. Pierwszym jej 
następstwem będzie niewątpliwie 
nowa zwyżka cen.

podjętych w celu uczczenia 1 Ma 
ja i o ich przekroczeniu. Akademie 
przekształciły się w potężne mani­
festacje solidarności z uchwałami 
Kongresu Pokoju.

W rezolucji, uchwalone przez 
załogę PZPB Nr 3 — w Łodzi, czy­
tamy m. in.: „Razem z setkami
tysięcy polskich włókniarzy i set 
kami milionów ludzi pracy, miłu­
jących pokój, łączymy się z uch­
wałami Kongresu Pokoju. Jesteś­
my przekonani, że wvslllci wiel­
kich uczonych, literatów, działaczy 
społecznych 1 politycznych, popar­
te przez setki milionów ludzi na 
świecie, odniosą zdecydowane zwy 
ciestwo nad podżegaczami wojen­
nymi .

Bogata część artystyczna aka­
demii 1-Majowych jest wspaniałą 
demonstracją osiągnięć polskiego 
ruchu zawodowego na polu kultu­
ralno - oświatowym. Popisy zespo­
łów robotniczych nagradzane były 
rzęsistymi oklaskami. W progra-

Rozdź wieki
ml€?dzv

kmV'ti » Ameryk? 
m Da'ekkn WscIiäi«

LONDYN (PAP). Korespondenci 
brytyjscy z Begutu donoszą, że fakt 
zmiany stanowiska Husni Es Zaś ma 
wobec projektów angielskich utwo­
rzenia „Wielkiej Syrii" i po jego 
przyłączeniu się do bloku amerykań­
skiego (Arabia Saudyjska i Egipt) 
wz doiło napięcie między Syrią z je­
dnej strony a Irakiem i Tranporda- 
nin z drugiej. Jak stwierdza dziennik 
„Asz Szark", król Transj ordami i Ab­
dullah koncentruje swe wojska na gra 
nicy z Syrią. W odpowiedzi na to 
dowództwo armii syryjskiej również 
posłało wojska na granicę trnn-sjor 
dańska.

Dymisja ministra 
marynarki USA

WASZYNGTON (PAP). Minister 
mraynarki LISA — John Spfivan po­
dał się we wtorek do dymisji. Po For 
restalu i Royalu je9t to już trzeci mi­
nister amerykańskich sil zbrojnych, 
który w ostatnim czasie ustępuje,

7.000 osób na koncercie 
Robesona 

w Kopenhadze
KOPENHAGA (PAP) Sławny 

śpiewak murzyński Robeson wystą­
pi! na koncercie, na który przyby­
ło ponad 7 tysięcy osób. Po zakon 
czeniu koncertu, Robeson złożył 
krótkie oświadczenie, w którym za­
pewnił, że postępowe siły amery­
kańskie będą kontynuowały walkę 
o pokój i o przyjaźń ze Związkiem 
Radzieckim i krajami demokracji 
ludowej.

Przyjęcie w Paryżu 
na cześć delegacji 

polskiej na Kongres
PARYŻ (PAP) — Rada Narodo­

wa Polaków we Francji wydała 
przyjęcie na cześć delegacji pol­
skiej na Kongres Obrońców Poko­
ju. Na przyjęciu, które zgromadzi­
ło dziaiaezv organizacji kultural­
nych i społecznych wychodźstwa 
polskiego we Francji członkowie 
delegacji Borejsza i Zarzycki oraz 
profesorowie Pieńkowski i Dem­
bowski wygłosili przemówienia, o- 
biazuje.ee pracę Kongresu. Odpo­
wiedział im prezes Rady Narodo­
wej Polaków we Francji — Stec.

Brytyjski 
przemysS samochodowy 

poiBosi straty
LONDYN (Telopress). Brytyjskie 

przedsiębiorstwo samochodowe „Au­
stin pa obniżeniu cen wozów, jvzc 
znaczonych na eksport, obniża obec­
nie i ceny samochodów7, ptrzedawa- 
ftych na rynku wewnętrznym. Powo­
dem tego posunięcia firmy Austin 
jest fakt, iż konkurencja amen kań­
ska staje się coraz Hardziej bezlito­
sna. Na skutek spatUjacyćh cen w 
St. Zjednoczonych, Amerykanie stali 
się bardzo ostrożnymi nabywcami 
Opłacalność fabryki samochodowe

Szjbłii ro7Wói soołdzieltrości wieiskiej
Posiedzenie lady Hadzurczei CBS

WARSZAWA. (PAP). — W dniu 27 bm. w Warszawie od­
było się plenarne posiedzenie Rady Nadzorczej Centrali Rolniczej. 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. W posiedzeniu m. in. wzięli 
udział przedstawiciele Ministers twa Rolnictwra, Ministerstwa Han­
dlu Wewnętrznego oraz Centralnego Związku Spółdzielczego.

Obradom przewodniczył ore- 
zes Rady Nadzorczej poseł Mie­
czysław Bodalski. Prezes CRS 
poeeł Ps7czńlkowski zobrazował 
osiągnięcia spółdzielczości wiej­
skiej w II półroczu ubiegłego ro­
ku oraz omówił nowe zadania 
stojące przed spółdzielczością sa 
mopomocową, ponadto prezes 
Pszczółkowski zapoznał Radę z 
planem pracy na rok bieżący o- 
raz w oparciu o uchwały III Kra 
jowego Zjazdu ZSCh omówił 
współpracę spó!dz''elczości ze 
Zwóązluem Samopomocy Chłop­
skiej.

Drugie półrocze 1943 r. było 
dla Centrali Rolniczej okresem

DftapSin zagrożony 
wydaleniem z USA

WASZYNGTON (PAP). W czasie 
dyskusji w Senacie Kongresu USA 
nad projektem ustawy, upoważniają- 
,S.ej do wydalenia ze Stanów ńjedno 
czonych „niepożądanych eudzcz'em- 
ców“ zabrał glos republikanin Cain. 
Wystąpił cn przecinko słwmemu ak 
terowi Chaplinowi, oskarżając go o 
sympatyzowanie z ruchem postępo­
wym. Cain zapowiedział, i« z chwilą 
przyjęcia przez Kongres praiektu u- 
stawy, Chaplin będzie psumętSze 
Stanów Zjednoczonych.

Komunikat 
Departamentu Stanu

WASZYNGTON (PAP), Pp roz­
mowie v>rcz. Trmnana z dr Jessu- 
pem- Deptrtainert Stanu ogłosił ko­
munikat, rekapitulujący przebieg rcz, 
mów, (aki<| odbyły się między Jessu- 
pcni a delegatem radzieckim w ONZ 
Malikiem.

Departament Stanu oświadczył, ze 
— iak sie zdaie — powstała obecnie

organizacji aparatu oraz opraco­
wania właściwych form pracy.

O tempie rozwoju spółdzielczo 
ści wiejskiej świadczą najlepiej 
dane cyfrowe. Przy końcu ubieg­
łego roku czynnych było 3.205 
gminnych spółdzielni oraz 266 po­
wiatowych związków gminnych 
spółdzielni. W tym okresie gmin­
ne spółdzielnie prowadziły 12.452 
sklepy, 3.279 punktów skupu, 
2.460 wytwórni, 1.755 zakładów 
usługowych, 2.577 gospodarstw, 
1.616 magazynów zbożowych o 
pojemności 260.669 ton oraz 
3.876 podręcznych magazynów to 
warowych.

Obecnie liczba sklepów docho­
dzi do 14.000, z czego 11.090 zor­
ganizowanych jest w gromadach- 
Przed spółdzielczością wiejską 
stoi obecnie olbrzymie zadanie: 
zorganizowanie gęstej sieci skie 
pów we wszystkich gromadach.

Według danych na dzień 31- 
12. 1948 r. gminne spółdzielnie 
zrzeszały około 1.000.000 człon­
ków, w tym około 300.000 kobiet. 
W tej chwili liczba członków z 
szeroką akcją umasowienia spół­
dzielczości wiejskiej jest o wiele 
wyższa.

Poważne wyniki osiągnęła spół 
dzielczość wiejska w zakresie za 
opatrzenia i skupu.

Dużo miejsca poświęcił mów­
ca sprawom kontraktowania i 
skupu żywca, szczególnie zaś 
trzody chlewnej. W akcji tej 
gminne spółdzielnie osiągnęły już 
poważne rezultaty. W okresie 
Od 1 lutego do końca marca bież. 
roku skupiono 38.803 ton żvw- 

j oą ua sumę około 9 miliardów 
zł. Plan sktiuu żywca na rok 1949 
wynosi 270.350 ton na sumę Öko 
lo 57 miliardów zł.

Austin znalazła, się w poważnym nie j możliwość zwołania Rady Ministrów 
bezpieczeństwie. Spraw Zagranicznych.

Dokumenty zorodni
faszyzmu uiłoskiego

LONDYN (PAP). Ogłoszono tu 
dokumenty, ockhninjące politykę re­
żimu faszystowskiego w okres-ie oku 
pac]i Etiopii. Dokumenty te składa­
ją się wylaczive ■z depesz wioskicli, 
zdobyty cli w Etiopii po wycofaniu 
się stamtąd Wioch.

imm e m, Uf się opamiętać...
Wallace potępia poi itpkę rządu USA

NOWY JORK (PAP). Henry 
Wallace wygfosił przemówienie na 
posiedzeniu Poctii Pracy stanu Nowy 
Jork, W którym ostro potępił polity­
kę Stanów Zjednoczonych, a zwlasz- 
cza pakt atlantycki.

Wallace c4'viddcz5ł m. in.: „LItrzy 
manie pokoju światowego zależy dz‘ś 
od dwóch specyficznych związanych 
z sobą faktów — dalszej działalności 
Organizacji Narodów Zjednoczonych 
t możliwości współżycia między Sta 
nami Zjednoczonymi i Związkiem 
Radzieckim.

Ja mocno wierzę — powiedział 
Wallace — że ONZ winna i może 
funkcjonować, ! mocno wierzę, że 
nie ma żadnej rozumnej przyczyny, 
dla której hy Stany Zjednoczone i 
Związek Radziecki róe mogły współ­
żyć z s-ha w duchu wzajemnego zro 
zmienia“.

W dalszym ciągu przemówienia
.Wallace stwierdził: „Jest rzeczą bar

dziej niż smutną, jest hańbą, że w 
naszym kraju stworzono atmosferę, 
w której wiara w możliwość wspólży 
da z Rosią uważana jest za zdradę. 
Wszelkie próby znalezienia bazy po­
rozumienia ze Związkiem Radziec­
kim są oczekiwane i fałszowane“.

Mówiąc o ogromnych wydatkach 
na pizygotowania wojence, usprawie 
dliwianyćh pragnieniem utrzymania 
pokoju, Wallace oświadczył, iż pro­
paganda taka jest „ohydnym kłam- 
stwem". Program przygotowań wo­
jennych skazany jest na fiasko wszę 
dzic i w Stanach Zjednoczonych ró­
wnież, ponieważ nie może on uzdro­
wić życia gospodarczego. Najlep­
szym tego dowodem jest nieustanny 
wzrost bezrobocia.

Pakt atlantycki — powiedział 
Wallace — jest nchyym wydaniem pa 
ktu antvkomintemowskiepp. Jego 

i inicjatorzy usiłują go przedstawić ja­

ko sojusz pokoki..., lecz nie było je­
szcze soiuszu pókoki, któryby się o- 
piernł na przemocy tak, jak to ma 
miejsce z paktem atlantyckim. Z pun 
ktu widzenia wojskowego, pakt ten 
jest szaleństwem. Narody Europy ni­
gdy nie będą walczyły za nas, cho­
ciażby dlatego, że tyle przecierpiały 
w ostatniej wGnie. a nie można wy 
grać wojr.y tylko przy pomocy bom 
by atomowej.

Na zakończenie Wallace oświad­
czył, że jest jeszcze czas, by zmie­
nić politykę przygotowań wojen­
nych na politykę zrozumienia i współ 
pracy. Jest jeszcze czas, hy zamiast 
planu Marshalla wznowić wymianę 
handlową ze wschodem, a nieporozu­
mienia międzynarodowe reguDwać w 
łonie Organizacji Narodów Zjedno­
czonych. Zamiast paktu atlantyckie­
go będziemy walczyć o ONZ, opar­
tą na zasadach równości, na zasa­
dach zrozumienia 1 zaufania.

Oglaszainc dokumenty, ambasada 
Etiopii w Londynie podaje nazwiska 
10 Włochów jaki zbredn’anry oien 
nych. Listę otwierają b. marszałkowie 
Badoglio i Graziani, który dowodził 
włoskimi silami zbrojnymi w Etiopio 
Jałt wyirka z treści depesz, wymie­
nionych pomiędzy Grazianim i Mus- 
solinim, ten ostatni zgodził się na 
wniosek Graziani ego no użycie ga­
zów trujących w kampanii etiopskiej. 
Musso-Hni zażądał również rozstrze­
lania wszystkich ieńców wojennych. 
Graziani ponosi odpowiedzialność za 
potwierdzenie wyroku kary śmierci 
na 297 mnichów klasztoru kc-ptyj- 
skiego w Debra, oskarżonych o rze­
komy strsek przeciwko okupantom 
włoskim. Rozstrzelano również 129 
ml edy cli zakon nitów.

Ludność 
b. kolonii włoskich 

nie chce 
dtwnycii władców
LAKE SUCCES (PAP). W komi­

tecie politycznym ONZ wznowiono 
dyskusje nad dalszymi losami h. ko­
lonii włoskich Na zaproszenie kom; 
tc-tu złożyli oświadczenia przedstaw-: 
ciele ludności b. kolonii, którzy 
przedstawili tragiczny obraz rządów 
włoskich i wypowiedzieli, się zdecycło 
wa.nie przeciwko ewentualnemu (>o- 
wjernict u Włoch nad Libią, Erytreą 
i Somali,

Nowe śmiertelne ofiary
PARYŻ (PAP1 — Nowe ofiary 

znalaziv tragiczną śmierć w kopal­
niach francuskich. Sa wśród n:ch 
dwaj Polacy: Piotr Sikorski zadu­
szony gazem w kopalni „Vavie- 
chain” i 27-letni Kazimierz Nowak 
zasypany w czasie pracy w. ko­
palni „Calenne-Ricouarl”. Dwie e- 
kipy ratownicze przez kilka go­
dzin pracowały nad wydobyciem 
spod masy węgla Kazimierza No­
waka i jego dwóch towarzyszy._L- 
dało się wydobyć jedynie dwócl 
lekko rannych górników. Nowak 
już nie żyb

Represje
przeciwko Robesonowi

NOWY JORK (PAP). Reakcyjne
koła amerykańskie, wykorzystawszy 
jako pretekst udział znakomitego 
Śpiewaka Robesona w Kangres^ O- 
brcńców Pokoju, rozpoczęły prze 
cis-.ko niemu i innym przedstawicie­
lom narodu murzyńskiego zaciekłą 
nagonkę.

Jak podaje korespondent agencji 
Associated Press, władze stanu 
Connecticut, gdzie znajduic Się dom 
Rcbesona, postanowiły odmówić mu 
prawa pobytu w tym stain»

Indie republiką 
w ramach Brytyjskiej 

Wspólnoty Narodów
LONDYN (PAP). Na konferencji 

premierów dcminiów osiągnięto osta 
teczne porozumienie w sprawie t>ozv 
cji Indii w Brytyjskiej Wspólnocie Na 
rodów. Postanowiono, że Indie pozo 
staną pełnoprawnym członkiem tej 
wspólnoty. Przyszły prezydent repu­
bliki indyjskiej będzie całkowicie nie 
zależny od korony brytyjskiej, którą 
Indie uznają tylko jako symbol wol­
nego zrzeszenia państw, wchodzących 
w skład wspólnoty narodów.

Ofioialny komunikat na tan temat 
będzie ogłoszony w czwartek. W śro 
dę premierzy dominiów byli przyję­
ci na specjalnej audiencji prz~* 
króla.
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DO LUDU
Odezwa

Już piąty rok zwycięsko toczy 
się wielka historyczna bitwa o u- 
sunięcie skutków wiekowych za­
niedbań i zacofania w naszym 
kraju, o szybki i niepowstrzymany 
rozwój polskiej gospodarki i kul­
tury, o sprawiedliwość społeczną, 
o postęp — a więc, o socjalizm.

Do reszty znikają gruzy i ślady] 
wojny, kończymy przed terminem 
trzyletni plan odbudowy. Uprze 
myslowienie kraju postępuje szyb 
ko, jak nigdy i produkcja przemy 
siu na głowę ludności jest już 
dwa razy większa, niż przed woj­
ną, Dźwiga się rolnictwo. Wyra­
sta nowa, coraz piękniejsza War­
szawa. Nie ma już osobnych spiaw 
t trudności Ziem Odzyskanych: 
Jest jedna po Odrę i Nysę Polska. 
— zag-ospoc.aro.wana i budująca 
się dalej. Wzdłuż brzegu Bałty­
ku tętnią życiem i zdobywają świa 
towe znaczenie polskie porty. Pod­
nosi się stopniowo, ale stale, po­
ziom plac i poziom życia mas pra­
cujących, Skutecznie rozwój a się 
walka z wyzyskiem w mieście i na 
wsi, z pasożytnictwem i z naduży­
ciami, Tępimy odwieczną plagę 
.analfabetyzmu i otwieramy sze­
roko drogi rozwoju oświaty i kul­
tury dla wszystkich.

NIGDY NIE BYŁO W POLSCE 
TAK SZYBKIEGO POSTĘPU. MIE­
SIĄCAMI PRACY ODRABIAMY 
LATA OPÓŹNIEŃ',1 LATAMI — 
DZIESIĘCIOLECIA.

Prawda, że ofiarnie trzeba pra­
cować i nie żyje się jeszcze tak, 
jak by się chciało, Ale żyje się 
coraz lepiej — bo pracuje się dla 
siebie, nie dla krajowych i zagra­
nicznych wyzyskiwaczy.

DLATEGO TO WYZWOLIŁY SIĘ 
OGROMNE SIŁY ROZWOJOWE 
NASZEGO KRAJU, PRZEDTEM 
DŁAWIONE PRZEZ STARY PO­
RZĄDEK.

Jest wielką, przodującą silą — 
klasa robotnicza. Nareszcie zjedno­
czona! Tak samo ofiarna dzisiaj 
wr budowie, jak zawsze w walce. 
Klasa, która co dzień wydaje no­
wych bohaterów pracy, jak kiedyś 
co dzień wydawała bohaterów wal­
ki o wolność — porywająca wszy­
stkich pracujących wspaniałym 
przykładem ruchu współzawodni­
ctwa pracy — dźwigni rozwoju ca­
łej gospodarki. Klasa — dojrzała 
do przeznaczonej jej przez histo­
rię naszych czasów roli przodo­
wania w budowaniu lepszej dla 
wszystkich przyszłości.

Siłą klasy robotniczej i całego 
narodu — jest jej partia. Po raz 
pierwszy od pół wieku zjednoczo­
na półtoramilionowa partia, jedno­
ścią jeszcze silniejsza niż liczbą. 
Wolna od ugody z wrogiem w 
swych szeregach. Partia walki i 
czynu, awangarda idąca na 'czele 
mas pracujących do socjalizmu.

Jest siłą i orężem klasy robot­
niczej, jest siłą całego narodu — 
nauka Marksa, Engelsa, Lenina i 
Stalina — która uczy widzieć i ro- 
t mieć życie społeczne taicie, ja­
kie naprawdę jest, a wywalczyć 
zwycięsko i zbudować je sprawie­
dliwsze, lepsze i szczęśliwsze dla 
wszystkich pracujących — to zna­
czy — socjalistyczne.

Są siłą milionowe masy chło­
pów pracujących, ożywione corazj

PRACUJĄCEGO
°olskiej Zjednoczonej

i WSImiast
Partii Robotniczej

tworzą dobrobyt i kulturę przed 
cnlopem, żyjącym z pracy włas­
nych rąk.

Są siłą rosnącą i idącą do jed­
ności stronnictwa ludowego.

Jest potęgą sojusz robotniczo - 
cbiop5ki.

Jest sita inteligencja pracująca, 
coraz lepiej rozumiejąca olbrzymie 
możliwości twórcze, które daje jej 
socjalistyczny rozkwit kraju i ści­
sły związek z klasą robotniczą i 
pracującym chłopstwem.

Są siłą zastępy nowej, robot­
niczej i chłopskiej inteligencji — 
nierozerwalnie związanej z ludem.

Jest 3itą i przyszłością bohater­
ska młodzież polska, przed którą 
otwiera się nareszcie jutro twoi - 
cze, wolne od wyzysku i od zmc 
ry bezrobocia.

A DOOKOŁA NAS sitą i opar­
ciem jest przyjaźń i pomoc socja 
listycznej potęgi Związku Radzie­
ckiego i narodów radzieckich, któ­
re pod przewodnictwem swej do­
świadczonej i niezmiennie zwycię­
skiej partii komunistycznej roz- 
jromiły dw7óch śmierlelnych wro­
gów polskich mas pracujących i 
narodu polskiego: carat i hitlerow­
ski faszyzm i dwa razy zadecydo­
wały o zdobyciu przez Polskę nie­
podległości.

Jest naszą siłą wzajemną pomoc 
krajów demokracji ludowej. Jest 
nam pomocą, sympatia walczącego 
proletariatu na świecie.

Potęga Związku kaazieckiego — 
siła demokracji ludowych, sita i 
solidarność międzynarodowego pro 
letariatu — są i naszą mocą.

Wielkie Jak nigdy są siły roz­
wojowe naszego kraju w tych 
czasach, wielkich Jak nigdy mo­
żliwości. Nie ma dła nas trudno­
ści nie do przezwyciężenia. Nie 
ma rzeczy, której byśmy posta­
nowiwszy — nie wykonali.
Ale są tacy na świecie, którzy 

gotują zamach na nas i na wszy­
stkie narody idące drogą sprawie­
dliwości społecznej i postępu.

To są ci, którzy z niesprawiedli­
wości społecznej — ho z wyzysku 
i z zacofania żyją: — kapitaliści 
wszystkich krajów i amerykańscy 
imperialiści na ich czele.

O CO IM CHODZI?
Chcą tu w Polsce i w naszej 

części Europy mieć znowu białą 
kolonię. Chcą znowu na spółkę z 
rodzinnymi wyzyskiwaczami czer­
pać ogromne zyski — z zacotania 
kraju, z nędzy roLotnika i chłopa 
pracującego, z ciemnoty — która 
ułatwia wyzysk, a potem — chcą 
nad nami zapanować, odebrać nam 
niezależność i niepodległość, cof­
nąć wstecz.

Wszystko, co jest naszą przysz­
łością, nadzieją, dumą, oni chcą 
obrócić w niwecz.

Ale imperialistom chodzi o wię­
cej — chodzi o Europę i o cały 
świat. O nowy porządek, o amery­
kański ,,Lebensraum" w Europie.

Po to był plan Marshalla, który

wydał im w niewolę gospodarczą
kapitalistyczny zachód.

Po to odbudowa militaryzmu nie­
mieckiego — bo któż lepiej od hi­
tlerowskich zbirów nadawałby się 
na imperialistycznych żandarmów 
Europy.

Po to im pakt atlantycki — któ­
ry ma stworzyć bazy wypadowe 
przeciw nam i przeciw Związkowi 
Radzieckiemu przede wszystkim.

Bo imperialiści dobrze wiedzą, 
|że nic z ich marzeń o ujarzmieniu 

wyzwolonych narodów, nic ze 
snów o panowaniu nad światem 
— dopóki istnieje potęga kraju 
socjalizmu, radziecka twierdza po­
koju i przykład socjalistycznego 
rozkwitu dla mas pracujących ca- 
iego rozkładającego się świata ka­
pitalistycznego.

ALE NIE UDA SIE ZAMACH 
IMPERIALISTYCZNY. SIŁY POKO­
JU SA WIEKSZE I ROSNĄ CO­
RAZ BARDZIEJ.

KTO PO ICLI STRONIE? 
Kapitaliści wszystkich krajów, 

zawsze gotowi zdradzić ojczyznę, 
aby utrzymać się przy zyskach, 
prawicowi fałszerze socjalizmu — 
zdradzający klasę robotniczą, na­
cjonaliści — zaprzedający w za 
leżności od obcych swój naród, 
fałszerze moralności chrześcijań­
skiej spośród reakcyjnej części du 
chownych i świeckich polityków, 
co to z wzniosłymi słowami na u- 
stacn bronią ucisku i poniżenia 
człowieka, hitlerowscy i faszysto­
wscy zbrodniarze wojenni, wszy­
scy ci — tu i na emigracji, któ­
rzy woleliby żyć z cudzej pracy 
w ujarzmionym przez obcych kra­
ju, niż uczciwie pracować w wol­
nej ojczyźnie, wszyscy agenci im­
perializmu w kraju, we własnym 
kapitalistycznym interesie, albo po 
prostu za dolary.

KTO PO NASZEJ STRONIE? 
Potęga Związku Radzieckiego — 

kraje demokracji ludowej, boha­
terscy robotnicy Francji Włoch i 
cala walcząca ldasa robotnicza Za­
chodu, przodujące jej w walce par 
tie komunistyczne i robotnicze ma­
sy pracujące, uciemiężone ludy ko 
lonialne, setki milionów ludzi nie­
nawidzących wojny, uczeni, arty 
ści i prawdziwi intelektualiści — 
wszyscy mądrzy i gorąco czujący 
ludzie na świecie.

W obozie imperializmu — nie 
ma prawdziwej jedności. Wszyst­
kie sprzeczności, które zawsze w 
świecie kapitalistycznym wywoły­
wały wojny, rozsadzają solidar­
ność kapitalistów Marsh allow ski 
zastój i kryzys w zachodniej Eu­
ropie zmniejsza coraz bardziej 
szanse imperialistów.

W obozie pokoju — nie ma 
sprzeczności interesów, jest boha­
terska i wzajemna pomoc. Nie ma 
kryzysów, jest ciągły pęd naprzód. 
Miliony na Zachodzie krzepną w 
oporze, wołają, że nie chcą i nie 
będą bić się przeciw nam. Gdzie

rzewie wojny, tam wszędzie roś­
nie, opór i zwycięstwo przechyla 
się na stronę ludu: trwa opór bo­
haterski w Hiszpanii i Indonezji, 
atakują partyzanci Grecji, chińska 
Armia Ludowa rozbija do reszty 
najemników imperializmu i wyz­
wala czterysta milionów ludzi.

A z Moskwy padają słowa, Jctó- 
re raz za razem szczerbią front 
wojny, demaskują podżegaczy — 
świadczą o nieugiętej woli poko­
ju. Słowa, pełne spokoju i zimnej 
krwi .którą dać może tylko praw­
dziwa siła i siuszność.

Siły pokoju są już takie, że 
nikt rozsądny po tamtej stronie 
nie może ważyć się na próbę. 
Trzeba, aby rosły dalej, żeby nie 
udało się wywołać wojny nawet 
samobójcom.

kolwiek podniósł imperializm za-'pracy.

LUDU PRACUJĄCY POLSKI —
ROBOTNICY, CHLOEI — 

PRACOWNICY UMYSŁOWI 
POLACY!

7 bezprzykładnych gruzów hu- 
Uitijemy nasz kraj. Nie budujemy 
pręćciwko nikomu. Budujemy dla 
siebie i dla własnej przyszłości, 

Nikt u s świecie nie ma prawa 
przeszkadzać naszej ciężkiej pracy, 
ani grozić jej zniszczeniem. Ale 
są tacy, którzy mają w tym inte­
res.

DLATEGO PAMIĘTAJCIE!!!
Nasza przyszłość zależy od si­

ły światowego obozu pokoju i 
postępu.

A każda nasza zdobycz w bu 
dowie ojczyzny — wzmacnia 
międzynarodowy front obrony 
pokoju i postępu.

O pokój, o naszą nrzyszlość i 
o przyszłość milionów ludzi na 
świecie walczymy — budując 
socjalistyczną Polskę, kraj po­
stępu i sprawiedliwości, kraj 
pełnej godności człowieka i wy 
zwoienia wszystkich tego zdol­
ności twórczych dla dobra wszy­
stkich. Kraj oświaty 1 kultury 
cła milionów, kraj bez nędzy i 
wyzysku, które są główną przy­
czyną demoralizacji i zbrodni.

Walczymy o najszczytniejsze 
ideały ludzkości. Słuszna i do­
bra nasza sprawa.
Zwierajcie szeregi dokoła wal 

czącej i budującej klasy robotni 
czej, zacieśniajcie sojusz robotni 
czn - chłopski.

Niech ramie przy ramieniu slaje 
inteligent, uczony i artysta z robot 
nikiem i z ludem we wspólnym 
wysiłku.

Naprzód w pierwszych szeregach 
młodzieży nracuiRca. Produkować 
wic-ei. leniej, łaniej.

WynJenić marnotrawstwo. 
Wykonać jat; najprędzej 3-letni 

plan orihiidnwv.
Rozszerzyć i pogłębić współza­

wodnictwo praev — niech nowe 
setki tysięcy rtaną do walki o mia­

no przodowników i bohaterów

Zlikwidować w ciągu 3-ch lat 
analfabetyzm, utorować milionom 
Urogą do nauki i kultury.

Wyszkolić nowe zastępy inteli­
gencji z ludu pracującego.

Wykonać zwycięski 6-letni plan 
wielkiego skoku naprzód, plan 
wzrostu dobrobytu pracujących, — 
plon budowy fundementów socja­
lizmu.

Wykorzeniać stopniowo, lecz nie 
ustępliwie — aż do ostatka wy­
zysk człowieka przez człowieka. 

Zbudować socjalizm.! 
PROLETARIUSZE WSZYSTKICH 
KRAJÓW, LUDZIE PRACUJĄCY, 
UCZCIWI LUDZIE CAŁEGO 
ŚWIATA WSPÓLNA NASZA 
SPRAWA I TEN SAM WRÓG, 
W WALCE O WASZ I O NASZ 
POKÓJ O NASZ I O WASZ PO­
STĘP, O WASZA I O NASZĄ
WOWOŚĆ T niezależność — 
łączcie się.
W dniu 1 Maja — po raz pierw­

szy polska klasa robotnicza wy­
chodzi Zjednoczona na ulice mia­
sta. Po raz pierwszy tak silna ! tak 
świadoma swych zadań i swej hi­
storycznej odpowiedzialności! W 
twardych i w pewnych rękach 
niesie na czele mas pracujących 
sztandar narodowy i bojowy sztąn 
dar swej partii — czerwony znak

międzynarodowej solidarności pro­
letariatu.

Klasa robotnicza pozdrawia bra­
tersko chłopów pracujących 1 wszy . 
slkich pracujących Polski.

Pozdrowienie budowniczym no­
wej Polski, budowniczym socjaliz­
mu.

Pozdrowienie Wojsku Polskiemu 
— straży pokoju, niepodległości, 
bezpieczeństwa i zdobyczy demo­
kracji ludowej w naszym kraju.

Pozdrowienie narodom Związku 
Radzieckiego, pozdrowienie zwy­
cięskiemu wodzowi obozu pokoju 
i budowniczemu Socjalizmu — Jó­
zefowi Stalinowi.

Pozdrowienie bratnim narodom 
Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, 
Bułgarii, Albanii.

Pozdrowienie robotnikom wszy* 
sthich krajów.

Pozdrowienie bohaterom walki 
zbrojnej przeciw imperialistycznym 
napastnikom, pozdrowienie zwy­
cięskiej chińskie] Armii Ludowej!

Pozdrowienie masom pracującym 
całego świata.

Pozdrowienie i pokój ludziom — 
którzy o pokój walczą.

NIECH SIE ŚWIĘCI 1 MAJA! 
KOMITET CENTRALNY 

POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ 
PARTII ROBOTNICZEJ

mocniejszą i coraz bardziej nie­
cierpliwą wolą wydarcia się z wie-l . , . „ , , ,
lowiekowego zacofania, z rędzy z Arabla Saudyjska Jest jednym z 
ciemnoty, z wyzysku, uwrawiane- najbogatszych rejonów naftowych

Imperium naftowe »Ml>VC0«
Bliski Wschód w rękach trustów amerykańskich

Stoczni urzygotowuią
urozmaicony ^chód 1 bajowy

Pracownicy Stoczni z entuzjazmem 
orzygotowują się do święto 1 Maja 
Zespoły poszczególnych Stoczni o- 
pracowali już szyk pochodu w ja­
kim wezmą udział w defiladzie 1-ma­
jowej. Stocznia Gdańska wystąpi z 
szeregiem transparentów, portretów 
i medalionów, a także z dużą kukłą 
Wuja Sama. Stocznia ta ma zamiar 
uruchomić trzy samochody, tią któ 
rych umieszczone będą: model stat­
ku „Warta“, warsztat, przy którym 
pracować będzie dwóch niterów i 
spawacze, oraz wykresy obrazujące 
rozwój produkcji stoczni.

Na dwóch samochodach Stoczni 
Północnej znajdować się będą szalu­
pa, oraz wagon wąskotorowy wpro 
dukowany całkowicie przez te Stocz 
nię. W Gdyni w pochodzie l-majo- 
wym weźmie udział zespół robotni­
ków stoczni gdyńskiej, na czele któ­
rych jechać będą 3 samochody. N3 
pierwszym z nich umieszczony bę­
dzie model doku pływającego wraz 
z modelem s-s „Olsztyna“, na dru­
gim nurek wraz z całym ekwipuw 
kiem, a na trzecim kuźnia i spawal­
nic,. CIO

S?adek wotów 
we włoskich portach

go przez bogaczy i spekulantów- — 
rozumiejące coraz lepiej, że so­
cjalizm w kraju i nowe zespoło­
we sposoby gospodarowania na 
wsi zaprzęgną naukę, technikę i 
przyrodę na służbę człowieka i o-
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świata. Jej zasoby «naftowe wraz

dowany wylot tego rurociągu — 
w obecnej bowiem chwili cale 
wschodnie wybrzeże Morza Śród

z zasobami wysp Bahrelnskich o- ziemnego znajduje się w rękach
blicza się na około 1 miliarda ton, 
co stanowi ponad 10 procent zba­
danych dotąd światowych zapa­
sów ropy naftowej.

Monopoliści amerykańscy zado­
mowili się w Arabii Saudyjskiej 
jut w roku 1933. Dwa wielkie a- 
merykańskie koncerny naftowe — 
„Texas Oil Company“ i „Siandart 
Oil of California", które uzyskały 
koncesje na wiercenia i eksplo­
atację nafty w rejonie El Hasa na 
okres 60 lat, założyły tam towa­
rzystwo „Arabian American Oil

Inne koncerny ameryk. w ich licz 
bie „Amer. Smelting and Refining 
Co" i „Saudy - Arabian Mining

Anglików.' Stany Zjednoczone, dą­
żące do zajęcia panującego sta­
nowiska w tej części Moiza Śród­
ziemnego, snują stale intrygi w 
państwie Izrael, Transjordanii, E- 
gipcie i Syrii, intrygi, mające na 
celu zagarnięcie i umocnienie ko­
lonialnego stanowiska USA w 
tych krajach, osłabienie wpływów 
angielskich i uczynienie z tych 
krajów swoich punktów oparcia.

Nafta Arabii Saudyjskiej jest 
dla monopolistów USA źródłem 
kolosalnych zysków. W roku 1947 
dochody towarzystwa „ARAMCO" 
wynosiły 68 milionów dolarów, a 
w roku 1948 wzrosty 8 — 9-krot- 
nle. W pogoni za dalszym zwlęk

Syndicate" otrzyirtały koncesje na;S/eniem dochodów „ARAMCO" za 
eksploatacją kopalń złota i róż- mierzą w ciągu najbliższych 2-ch 
nvcli bogactw naturalnych kraju,]— 3-ch lat zainwestować w prze- 
Monopoliści amerykańscy rozsze-jmyst naftowy Arabii Saudyjskiej 
rzając obszary swoich koncesji — jeszcze 1 miliard dolarów, 
wyparli partuetów angielskich z

M*rr duć, 
f lochen nor. 
Mazury poi.
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rejonu Heclżdsu i Asiru. W rezuł- 
[ tacie, w rękach Amerykanów *na- 
lazfo się prawie cale terytorium 
Arabii Saudyjskiej (1,5 miliona 
kim kwadrat.).

W roku 1948 „Arabian American 
Oil Company" uzyskała nową kon 
cesję na eksploatację zasobów 
naftowych w strefie neutralnej 
między Arabią Saudyjską i Kuwei­
tern.

— a* wyjścia:
Moaty tafw. 
Skcyisborg duć. 
Mairiinki fiń. 
tMtik nor.

Agmor
\’av.
Nav.
Nautica

e. S64 
w. 2238
W. 5A7 
w. 3963

Mciimó® 
urancji 
FinJ id dla 
Trondhcm

LEGENDA, w. — p. — pusty,
cukier, dr. — drobnica, cel. — celu-

ZYSKI I INWESTYCJE 
Amerykańska „Transarabian Pi­

peline Company" buduje w Ara­
bii Saudyjskiej do Morza Śród­
ziemnego wspaniały rurociąg naf­
towy długość; 2 tys. kim. Na pra­
ce t.e asygnowano 500 milionów 
dolarów. Podobnie jak i przy bu­
dowie pierwszego rurociągu na!

i«,-,*, ry. — ryby, ir.m, - kiausir« mivii- 'owego z Iraku, powstała znów
ItaraSfo s$ri» iNysi® byś sfeu

HANDEL NIEWOLNIKAMI 
I TORTURY

W szybach naitowych „ARAM- 
CO" dziesiątki tysięcy robotników 
arabskich mieszka i pracuje w stra 
szliwie ciężkich warunkach. Na te­
rytoriach koncesji kwitnie han­
del niewolnikami. „Cywilizatorzy" 
amerykańscy stosują barbarzyń­
skie, średniowieczne metody tor­
tur fizycznych. Robotnicy znajdu­
ją się pud stałym nadzorem poli­
cji amerykańskiej. Zabronione są 
związki zawodowe, a wszelkie ru­
chy robotnicze są karane przez 
prawo.

Ekspansjoniści amerykańscy co 
roku narzucają Arabii Saudyjskiej

Stany Zjednoczone po całkowi 
tym włączeniu tego kraju w swo­
ją strefę wpływów, zamieniają go 
w przyczółek wojskowo - strate­
giczny przeciwko Związkowi Ra­
dzieckiemu i krajom demokracji 
ludowej. Militaryści USA wybu­
dowali największą podziemną bazę 
lotniczą w Dachranie 1 połączyli 
Dacbran regularna komunikacją lot 
niezs. z Nowym Jorkiem, przez a- 
merykańską wojskową bazę lotni­
czą Mellah (Liban).

W Dachranie i Dżiddie (na Mo­
rzu Czerwonvmj Stany Zjednoczo­
ne budują wielkie bazy dia ma­
rynarki wniermei. Powstaną tu no­
we linie kolejowe z Medyny do 
Mekki, z Medyny do Damaszku — 
nowe autostrady, które połączą a- 
merykańskie bazy lotnicze i bazy 
marynarki wojennej.

Jak wyntlta z opublikowanego nie­
dawno urzędowego zestawienia, m 
mo wysiłków czynionych przez rząd 
wioski iw kierunku wzmożenia han­
dlu zagranicznego, ohroty wsztót- 
kich portów wloskicli w 1948 roku 
zmnierszvdy się dość znacznie, szcze 
golnie jeś1: chodzi o impart. Najno­
wocześniejszy port wioski, Genua, 
który w ciągu 1948 r. przyjął 4,698 
statków o tonażu łącznym 9,16 mil. 
BRT, zanotował spadek obrotów z 
6,77 mil. t na 6,61 mil. t. Suma prze 
ładowanych towarów' układa się z 
5,51 mil. towarów importowanych i 
1,09 mil. t towarów eksportowanych.

W porównaniu z 1938 r., kiedy o- 
brót Genui wyniósł 7,37 mil. t, obe­
cny spadek wynosi 9,03 proc. Tran­
zyt szwajcarski przez Genuę osiąg­
nął w 1948 r. 480.943 t (w 1947 — 
630.365 f). W ruchu pasażerskim, 
ciągle bardzo ożywionym, przybyło 
40.225 pasażerów, odjechało zaś 
141.157 pasażerów; byli to w- ogrom 
uej większości emigranci włoscy do 
Ameryki, dzięki czemu liczba prze­
wiezionych pasażerów w porównaniu 
z rokiem poprzednim wzrosła o 
67.347 osób (69 proc.), the wykazu 
ląc jednak zwyżki ponad cyfrę przed 
wojenną (1938 r.), od której była 
niższa o 30.568 osób.

Port L'vorno osiągnął obrót 1.206 
tys. * mniejszy od roku poprzednie­
go o 7.429 t.

Południowo wioski port naftowv 
Bari przeładował w 1948 r. 1,06 mil- 
t towarów, co oznacza w porównaniu 
z latami poprzednimi nieznaczną 
zwyżkę. Odwrotnie, obroty portu w 
Brindisi spadły z 149.986 t " roku 
poprzednim na 127.471 t. Cyfry poćł 
tów w Neapolu i Wenecji r.ie odbie­
gają w ogólnych zarysach od ogólnu 
tendencji pozostałych, wymienionych 
powyżej portów. (ani)

Mięso na bony 
i w wolnej sprzedały

LUD POWSTAJE
Już v/joku 1943 monopoliści a- 

merykańscy uznali Arabię Saudyj­
ska za kraj niezbędny „dia obro­
ny Stanów Zjednoczonych" i roz­
ciągnęli na nią ustawę o lend - 
lease'ie. Na mocy tej ustawy za­
częli intensywnie zaopatrywać A-j 
rąbię Saudyjską w broń i amuni-1 
cję. i

Ludność Arąbll Saudyjskiej nie 
raz powstawała przeciwko ucisko­
wi obszarników i kolonizatorów,] 
przecivyko ujarzmieniu kraju przez 
obce państwo, choć wierny sługa 
imperialistów — Ibn-Saud — silą 
oręża tłumi? te powstania. Siła na­
rodów krajów arabskich nie słab­
nie jednak w walce o wyzwole­
nie, a nienawiść do ciemiężycielś 
obcych i krajowych stale wzrasta.

Narodowo - wyzwoleńcza walka 
narodów Chin, Indonezji, Vietna-

Centrala Mięsna komunikuje, 
że dnia 30 bm. (sobota) mięso bę 
dzie sprzedawane w wolnym han 
dlu i sklepach detalicznych w 
Gdańsku, Gdyni i Sopocie. W 
związku z tym uprasza się posia 
daczy bonów tłuszczowych i pra­
cowników pobierających mięso 
na listy o odbiór mięsa do dnia 
29 bm. (piątek) do godz. 21.

Budowa pierwszego
polskiego iugrotrawlera

W sobotę dn. 30 bm. o godz. i 3 
odbędzie się w Stoczni Północnej w 
Cdańsku uroczystość wbicia pierw­
szych nitów, rozpoczynających bu­
dowę lugrotrawlerów.

Wbicie nitów zapoczątkowuje bu­
dowę serij jednostek rybackich .ego 
typu na stoczniach polskich. Jedno 
cześnie będą to pierwsze jednostki 
stalowe budowane w Stoczni Północ­
nej. (n)

Depesza PRIM 
do ministra żeglugi
Meldujemy wykonanie zobowiąza­

nia 1-Majowego, Ofiarnym wysil- 
kłem załogi w współzawodnictwie pf* 
cy remont nabrzeża Zachodniego * 
Basenie Górniczym portu gdańskte- 
go został zakończony w dniu dzisiej­
szym.

Oddajemy wymieniony odcinek 
portu do eksploatacji o dwa miesią­
ce i trzy dni przed terminem. 
Przedsiębiorstwo robót ini.-morskkb 

w Gdańsku - Hohnie

Dnia 27. IV, 1049 r. zmarła o god/, 7.3ft p0 krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach nasza najukochańsza matula i babunia

*-te

Jadwiga z Żylińskich Zdanowiczowi
przeżywszy lat 85.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby we Wrzeszczu, Pileckiego 4 
m. 8, 29 kwietnia o godz. 1Ö.Q0 na cmentaiz centralny, o czym zawiadamiają 
w bolesnym smulku
4317-k CÓRKA, SYNOWIE, SYNOWE I WNUKI.

en

licnwiarskie pożyczki. W roku 48|mu i innych państw kolonialnych
otrzymała otia 25 milionów dola 
rów. Obecnie prowadzone są per­
traktacje dotyczące nowej, jeszcze

pobudza jeszcze bardziej do wałki 
masy ludowe Arabskiego Wscho
du.

N- Muratów

W pierwszą bolesną rocznicę Śmierci

tp. FRANCISZKA GAŁKOWSKIEGO
odbędzie się msza żałobną dnia 2 maja o godz. C w kościele św. Jerzego 

w Sopocie, o czym zawiadamia
4175 fcONA I CÓRKI-
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ZoboMiania 1-majowe chłopów gdańskich
. i w . ! .-I _ „U  ...4 .. rs : «nu-Jałacti I >13

Chłopi woj. gdańskiego, zargaoi-1 
eawani w ZSCh, śląc za przykładem 
robotników — postanowili uczcić 
Święto 1 Maja konkretnym' czyna­
mi. Od dłuższego czasu do Woj. 
Żarz, ZSCh napływają bardzo licz­
ne deklaracje.

Zobowiązania chłopów dotyczą):] 
sprawy terminowego wykonania wi >- 
scnego siewu, likwidacji odłogów, 
kontraktacji żywca, spółdzielczości, 
naprawy dróg | mostów, wypłaty za­
ległych zobowiązań spraw organiza­
cyjnych Związku oraz odbudowy 
szkół,, świetlic, domów ludowych i 
organizacji boisk i płaców sporto­
wych.

Jak wynika z nadsyłamy dh sprawo­
zdań, zobowiązania te chłopi wyko­
nują skrupulatnie i szereg podjętych 
prac zakończono już przed termi­
nem.

Oto są luźne przykłady:
Chłopi gminy Zwierzno pow. El­

bląg zobowiązali się na dzień 1 ma­
ja wykonać plan kontraktacji żywca 
w ramach akcji „H“ z nadwyżką 
200 proc., do jesieni zlikwidować 
624 ha odłogów i w 100 proc. wy­
konać wiosenne siewy. Gmina T olk- 
micko podjęła się zlikwidować na 
swoim terenie odłogi i w 100 proc. 
przeprowadzić siewy, gmina Elbląg 
zobowiązała się do likwidacji odło­
gów, zaś gmina Pogrodzie otwo­
rzyć bibliotekę gromadzką i wyre­
montować świetlicę. Gmina Gośclsze 
wo w powr. sztumskim, podjęła się 
wyremontować sposobem gosoodar- 
czym budynek spółdzielni, gruntow­
nie odremontować salę świetlicową 
wraz ze sceną oraz wyremontować i 
uruchomić rozlewnię mleka. Zobo­
wiązania chłopów kwidzyńskich w 
przeważnej mierze dotyczą naprawy 
dróg. Uchwalono m. in. przeprowa­
dzić naprawę 500 m. dróg we wsi 
’yżudowo, naprawić 1 kin. drogi w 
gminie Różany oraz zroperować dro 
gę i plac przy szkole w 'Gaudowie.

Bardzo różnorodnp zobowiązania 
podjęły gminy pow. gdańskiego. Np. 
gmina Lęgowo postanowiła w termi­
nie zakończyć*tyjosenny siew , naprą 
wić 1 km. drogi i odremontować 
świetlicę. Gmina Przywidz zobow-ią 
zala się do likwidacji 167 ba odło­
gów i do lipca br., zakontraktowa­
nia 260 sztuk bydła. Chłopi gininv 
Kolbudy postanowili uruchomić 
świetlicę w Piajgowic i zrealizować w 
calei gminie kontraktację trzody cble 
wnej i nasicn oleistych. W Marzęci- 
nie uchwalono likwidację odłogów, 
terminowe przeprowadzenie akcji sic 
wnej, naprawę sprfętu strażackiego 
i zakontraktowanie, zamiast zaplanc 
wanveh 96 świń, — 2/5. Cedry 
Wielkie postanowiły uruchomić 
świetlicę, uporządkować boisko spor 
towe, zorga-nJzować zlewnię mleka 1 
zlikwidować w okresie wiosennym 
90 proc. odłogów oraz założyć w ka 
idej gromadzie, przy pomocy iustruk 
torów nowiStowych, kołfó gospodyń 
wiejskich.

Inne gminy powzięły również po-Hfiadach, gminach i powiatach. Dla 
dobne zobowiązania. podkreślenia sojuszu robotmezo-

Niezależnie od tych zobowiązań chłopskiego delegacje chłopskie wez 
gospodarczych chłopi uczczą dzień mą także udział w pochodzie pierw 
1 Maja masowym luJzialem w mani-1 szomajowym w Gdańsku, (w) 
festacjach, które odbędą się w gro-

KONKURS 
nit najie^eij n>ł«koro»ć.s»> kiosk

Czyn 1 fiüsjowy 
przyniósł zysk
2-000.000 Zł

Pracownicy Wkdz'alu Administra­
cji Wybrzeża Gdańskiego Urzędu 
Morskiego ukończyli w dniu 26 hm. 
czyn pierwszomajowy, który dał o- 
szczędność około 1.300.1Ä1 zł. Prace 
prowadzone w ramach czynu doko­
nane były przez orącownikow obwo­
dów ochronnych Elbląga, Rozewia i 
Lub'atowa.

Pracownicy Wydz. Techti. GUM-u 
w Łebie, VTladyslswewie, Helu i El­
blągu zakończyli wczoraj prące zwią 
zane z czynem l-maiowym j uzyska­
li w ten sposób oszczędność waha­
jącą się w granicach 7.000 zł. (hi

W związku z uroczyście obcho­
dzonym w całym kraju Tygod­
niem Oświaty, Książkami, Prasy, 
staraniem Spółdzielni Wydawni­
czo - Oświatowej .Czytelnik'' i 
RSW ,.Prasa" odbędzie się na te­
renie trzech miast Wybrzeża w 
czasie od 2 do 8 maja br., kon­
kurs na najlepiej udekorowane 
kioski.

W6zyscy właściciele kiosków 
są prószeni do wzięcia udziału w 
organizowanym konkursie.

Ocenie komisji składającej się 
z przedstawicieli obu Spółdziel­
ni Wydawniczych i Związku In­
walidów Wojennych bądzie podle 
gać nie tylko estetyczny wygląd 
zewnętizny kioskową które winny 
być udekorowane jednym z obo­
wiązujących sloganów propagan­
dowych, ale i sposób najbardzie, 
celowego i atrakcyjnego rekla 
mowania kolportowanych pism.

Bliższych szczegółów informa-

Zarządzenie 
prezydenta m. Gdyni

Wzywam wszystkich mieszkań­
ców Gdyni, w szczególności wła­
ścicieli mieszkań, administrato­
rów' domów oraz kupieclwo do 
udekorowania domów i wystaw 
dla uczczenia radosnego Święta 
1 Maja.

Prezydent miasta Gdyni.

cyjnych udzielają kierownicy 
Rozdzielni.Czytelnika ' i ,,Prasy

Jako nagrodę dla właścicieli 
najlepiej udekorowanych kio­
sków przewiduje się: 10.000 zł 
dla zdobywcy I miejsca, 7.000 zł 
dla zdobywcy II miejsca, 6000 zł- 
dla zdobywcy III miejsca, 4.000 zł. 
dla zdobywcy IV miejsca, 3.000 zł 
dla zdobywcy V miejsca.

Ogłoszenie wyniku konkursu, 
miejsce i data wręczenia nagród, 
zostanie podane w prasie w ter­
minie późniejszym.

Zbiórka pracowników
W nie-dsielę 1 maja pracownicy 'wszy- 

stkich zakładów pracy z dzielnicy Gdynia 
Śródmieście zbierają sit} o godz. 8,45 na 
placu Konstytucji obok dworca, (rt)

W maju na bony
Urząd Wojewódzki Gdański. Wydz 

Handlu, podaje, r>.e w m. maju na bony 
tłuszczowe yt Gdańsku Gdyni i Sopocie 
będą wydawane na t dekadę — kat. PR 
ni kupon nr 7 - 0,5 kg mada krajowe­
go, kat. R, kup. nr 4 — 0,25 kg margary­
ny, kat. RD, kup. nr 4 — 0,25 kg marga- 
lyny, na II dekadę — kat. PR, kup. nr 2
— 0,5 kg słoniny, kat, R kup. nr 5 — 
0,25 kg margaryny kat. RD kup. nr 5 -* 
0,25 kg mary ary ny; na III dekadę — ka-t. 
PR kup. nr 3 — 0,5 kg słoniny, kat. B
— kup. nr 8 — 0,25 kg marganny, kat. 
RD, kup. nr 9 — 0,25 kg masła krajo­
wego.

iWoifoswe fwięśn

ii •‘.łaja iln,em imprez i rozrywek
Ramowy program uroczystości w Gdyni
Ostatnie dni kwietnia mijają na Wybrzeżu pod znakiem przy 

gotowań do uroczystości, związanych z obchodem Święta 1 Maja.
Już w przededniu Święta, t j. w sobotę 30 kwietnia, odbęaą 

się akademie we wszystkich bez wyjątku zakładach pracy. O go­
dzinie 16 w Teatrze „Wybrzeże" w Gdyni zorganizowana zoątan.e 
akademia centralna, o bardzo bogatej części artystycznej, w kt - 
ej wystąpią popularni artyści: Bogurska, Perczyńska, Górecki

l Górkiewicz, oraz chór męski „Echo" i orkiestra Ma.-ynaik I > 
jeunej.

Centralnym punktem uroczystości pierwszomajowych bę­
dzie pochód, o którym jeszcze napiszemy dokładniej. Już dziś |ed- 
nak mażemy zdradzić, że pochód urozmaicą różne zespoły mu­
zyczne i śpiewacze — piesze i zmotoryzowane.

Tańczymy do upadłego
O godz. 16 w dniu 1 Maja odbędą się zabawy ludów« na 

Skwerze Kościuszki, w Orłowie, na Grabówku i w Obłużu. Na każ­
dej z tych zabaw grać będzie 8 — 10-osobowy zespół Zw. Zaw. 
Muzyków w Gdyni. Zabawę ożywią występy zespołów świetlico­
wych. Największą atrakcją będą j ednak niewątpliwie tańce. Bo czyz 
może być większa przyjemność, niż w tak radosne święto tańczyć 
na świeżym powietFzu w promieniach wiosennego słońca?

W przerwie między jednym tańcem a drugim można będzla 
ochłodzić się piwem lub lemoniadą z ruchomych bufetów na samo­
chodach. Nie zapomniano także o dzieciach. Bufety zaopatrzona 
będą w cukierki i inne słodycze — na które skuszą się prawdopo­
dobnie i dorośli... Sprzedaż odbywać się będzie ■wyłącznie po ce­
nach własnych, hurtowych.

Amatorzy sportu — Uwaga!
Dla amatorów sportu przygotowano specjalne atrakcje. Na 

boisku „Gromu” rozegrają o godz. 17.30 mecz piłkarski A-klasowa 
drużyny, KS ZZK „Grom" i SKS „Mir". O tej same] godzinie odbę­
dą si« na zainstalowanym na Skwerze Kościuszki ringu pokazowa 
walki’bokserskie z udziałem najlepszych pięściarzy Wybrzeża.

Zwolennicy poważniejszych rozrywek mogą wybrać stę do 
Teatru „Wvbrzeie” na „Srebrną szkatułkę" Galsworthyego. Od 
30 kwietnia do 2 maja związki zawodowe rozprowadzać będą bile­
ty dla świata pracy. W tym samym okresie związki zawodowe or­
ganizować będą dla świata pracy zbiorowe wycieczki do kin.

W powodzi organizowanych Imprez każdy znajdzie dla siebie 
coś, co go najbardziej zajmie. A więc tegoroczne Święto 1 Ma,a 
będzie dla nas dniem radosnym, wesołym i ożywionym. (rt)

Ogłoszenie o przetargu
Kuratorium Okręgu Szkolnego Gdańskiego w Sopocie ogłasza 

przetarg nieograniczony na 6przedaż:
jednego samochodu ciężarów'ego marki Thomykraft 

Nr silnika Tc 43554, Nr podwozia CZM 478 PB.
Składanie ofert w zalakowanych kopertach w- Sekretariacie 

Kuratorium do dnia 25 maja br,
Samochód można oglądać codziennie w godzinach od 8 do 13 

w- Sopocie, ul. Grunwaldzka 31, tel. 51-429. 4301-k

Obwieszczenie o licytacji
Urząd Skarbowy w Sopocie po myśli art. 87 dekretu o egze­

kucji administracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. U. R. P. Nr 21, 
poz. 84) podaje do wiadomości, że dnia 29 kwietnia br. u niżej 
podanych zobowiązanych sprzedawać będzie:

o godz. 12.00 w firmie „Telektra", Stalina 746 — prasę elek­
tromechaniczną, przetwornicę i silnik,

o godz 13.30 u ob. Rozmarynowskiego, Stalina 724-b — molo- 
cykl marki KSU,

o godz 1430 w firmie „Promień", Stalina 702 — maszynę do 
robienia świec,

o godz. 15.00 w firmie „Harlewo", Stalina 700 — parkiet su 
chy dębowy 75 m. kw-,

o godz. 15.30 u ob. Gibaszka, Stalina 666 — śrutownik wal- 
cowy i silnik elektryczny.

Zajęte ruchomości można oglądać w dniu licytacji na miej­
scu u zobowiązanych, na pół godziny przed rozpoczęciem licytaoji.

4291-k NACZELNIK URZĘDU.

Centrala Produktów Haftowych
EKSPOZYTURA OKRĘGOWA GDAŃSK

z a w i a d a m i a
że z dniem >0 kwietnia 1949 r. przenosi swe biura 

7 Gdańska - Wrzeszcza, ul. Pawłowskiego 0 
do GDAŃSKA, ul. DŁUGI TARG nr 3 0 

W związku z tym
w dniach 28 i 29 hin. biuro będzie iiieczjTin e. 
Numery telefonów będą podane w późniejszym 

ogłoszeniu. 4241-k

Bekania dźwignią handlu!
PRZEDSIĘBIORSTWO

Połowów Kutrowych „A R K A
Gdynia, ul. świętojańska'23

poszulfu/e
MASZYNISTKI
wysoko wykwalifikowanej ze znajomością księgowości

4287-K

Warsztaty Remontowe
Marynarki Wojennej

GDYNIA - OKSYWIE

orf z«ro*:
1) Inżyniera elektryka na samodzielne stanowisko
2) Technika elektryka
3) Mistrza elektryka.

Reflektuje się tylko na sity fachowe z doświadczeniem w 
przemyśle. Wynagrodzenie wg. umów; ZDioiowej.

Zgłaszać się osobiście u Kierownika Warsztatów Remont, 
Mar. Woj. w godz. od 9-ej do 12-ej._______4292'K

T E A I R V
TEATR DRAMATYCZNY — Gdynia

Piątek, 29 bm. — godz, 19.30: 
..Srebrna szkatułka"

TEATR KAMERALNY - Sopot 
Piątek, 29 bm. — godz. 1SL30: 
po raz ostatni 
.Kobieta we mgle'*.

TEATR WIELKI - GDAŃSK
Piątek, 29 bm. — gods. 19.30: 
Koncert Filharmonii Bałtyckiej.

KONCERTY

REPERTUAR KIN
CYRK NR 3 — Początek przedstawienia 

w piątek godz. 19.30 , 43 28
GDYNIA — „Warszawa" — Noc w Casa­

blance — 16, 18, 20.
GDYNIA — „Atlantic" — Sekretarz Rej- 

koniu — Początek* IG, 18, 20. —
Dozwolony.

GDYNIA — „Goplana" — Valpone — 
od lat 13. — W niedzielę polanek 
o 10 i 12 — Dziewczęta z balotu.

GDYNIA — „Fala" — Słońce wschodzi.. 
Poranek „Kopciuszek.*' °d lat 8, 
wtorki, środy i czwartki o godz. 16.

CHMONIA — „Promień" — Upadek Ja­
ponii — dla dzieci dozwolony 
Początek seansów o godz. 18 i 2Ö. 
W niedziele o godz. 16, 18 i 20.

SOPOT — „Bałtyk" — Żyd© Emila Zoli 
od lat 14.

SOPOT — „Polonia" — Jasna droga — 
dozwolony od 14 lat.
W niedzielę poranek „Wijuna".

OLIWA — „Polonia" — Czarodziejskie 
Ziarno, — Poranek o 12 j 14 „As 
wywiadu" — od lat 8,

WRZESZCZ — „Bajka" — Czwarty pery­
skop"

WRZESZCZ — „Capitol" — Zielone lat.i 
— dozwolony od lat 14. — Początek 
seansów 15.30, 58 i 20.30. Jiwięla u 
13, 15.30. 18 I 20.30.

GDANSK — „Światowid" — 29 i 30 kino 
nieczynne. Od dnia 1 maja „Daul- 
bars" — diO/.w. od lat 14..

ELBLĄG — „Bałtyk" — Eksperyment dr. 
Ehrlich a.

ELBLĄG — „Mars" — Dżulbars.
LĘBORK — „Fregata" — Zwycięzcy ste­

pów.
MALBORK — „Kapitol” — Skarb.
TCZEW — „Wisła" — Pieśń tajgi.
WEJHEROWO — „Świt" — Carrie kłamie
STAROGARD — „Polonia" — Skarb
KOŚCIERZYNA — „ Bałtyk'* —

, . .KWIDZYN — „Tęcza* — Płonąca aagie.v.
PUCK — „Mewa" — Tchórz.
NOWY STAW — „Tęcza" — Moja n«i- 

«•Hytety. Ł ^ -
ŁAyiK-- * ijsor. *

W piątek, 29 bor godz. 20 w Sali 
Teatru Wielkiego we Wrzeszczu, odbędzie [ 
*ię XVII, KONCERT SYMFONICZNY Fil- i
harmonii Bałtyckiej, ALFRED MENDEL-1 
SOHN ~ ayfekcja, LIDIA CRISTIAN — j 
fortepian.

Chór męski „ECHO" w Gdyni przy­
pomina Y7S7ystkim członkom czynnym, 7>e 
lekcje fipiewu odbywają się obecnie trzy 
razy w tygodniu: w poniedziałki, nrody 
i piątki punktualnie o godz. 19 w stołów­
ce BGK.

W Y s T A W Y
W ramach Tygodnia Ońwiaty, Książ­

ki i Prasy, Miejska Biblioteka Publiczna, 
w Gdyni organizuje „Wystają książki 
polskiej powojennej" przy ul. śląskiej 54, 
w lokalu Biblioteki Miejskiej — Filia 
Nr 7. Wystawa otwarta bęcUi* codzien­
nie, vr dniach od i—8 maja br„ w godz. 
od 10-—19. Ze wzgjędu na stosunkowo 
małą salę wystawy, wskazane jest uzgod­
nienie każdorazowo projektowanej wy­
cieczki 7, dyrekcją Biblioteki Miejskiej — 
tel. 12-61.

f znou/ w ,,©#£J0rasfif“
lej niezawodnie najszczęśliwszej kolekturze padły w IV klasie 55 lolerll 

następujące wygrane:
S00.1IU0 zł na Nr 55123
200.000 zł na Nr Nr J9850, 06519,
100.000 zł padiu na numery: 491 — 11017 — 12173 — 33530,
— 34247 — 55287 — 60761 — 61554 —
— 66261 — 63409 - 66968 — 72876 — 73)89. 4279-k

C Y&&B4 Nr 3
czteromasztowy

pierwszy raz rozbił namioty w Gdyni
Dotychczas niewidziane atrakcje są w naszym programie. 

Przedstawienie rozpoczynamy w piątek 29 kwietnia godz. 19.30 
SOBOTA — 2 przedstawienia: godz. 15.30 1 19.30.

W NIEDZIELĘ 1 ŚWIĘTA 3 przedstawienia: g. 12, 15.30 i 19.30.
UWAGAI Na poranki jedna osoba może wprowadzić jedn 

dziecko bezpłatnie. 4326-k

OGŁOSZENIA DROBNE

WYTWÓRNIA WYB0B8W SZKLANYCH
»ROZWÓJ«

Gdynia, ul. Batorego 4, Finke J. Teł. 37-53
Z dniem 15 niorca PRZENIOSŁA swoją wytwórnię z ul. Portowej 8-a 

na ul. BATOREGO 4.
POLECAMY najlepszej produkcji CYGARNICZKI, RURKI FERMENTACYJNE, 
PtPETKI. EPRONWETKI, OZDOBY CHOINKOWE, SZKLANE PIÓRA I OB­
SADKI do przebitki lip.

SPRZEDAŻ
SPRZEDAM maszynę do lodów 15 litrów 
motorkiem. Sopot, Sobies ki eg o_ 4206

4290-k

WYTWÓRNIA kapeluszy damskich i dzie­
cięcych, Gdynia, Świętojańska 34 (w po­
dwórzu). Sprzedaż hurtowa. Wysyłamy za 
zaliczeniem. 4^16

DOBRĄ pomoc domową poszukuję. — 
Gdańsk, Aksamitna fi. 43"1,
GOSPOSIA " {«moc domowa, do malej 
rodziny potrzebna. Referencje. Wrzeszcz, 
telef. 418-99.

PR<4GRAM RADIOWY
SOBOTA, PN. 30 KWIETNIA 1945 R-

5.10 Sygnał czasu. 5.15 — Wittd, por. 
5.20 — Koucert. 6 -- Ginin. 6.10 — Dzien­
nik por. 6.30 — Muzyka rouar. 6.50 — 
Prog*, ani. 6.55 — Muzyka. 7 — Wiad. 
por 7.20 — Przegląd prasy. 7.25 —1 Mu­
zyka, 8 — Skrót w*a(J. 8.Ö5 —- Auęj. dla 
kobiet. 8.15 — Muzyka. 8.30 — „Daleko 
od Moskwy*', pow. Wasyla AŻeJewa, 8.50
— Muzyka. 9.15 — Aud. Zw. Naucz. Pol. 
9.30 — Wszechnica radiowa. 9.50 — Pro­
gram lok. 9.53 — Przerwa. 11.57 — Sy­
gnał czasu. J 2.04 — Wittd. poludn. 12.20
— Koncert solistów. 12.45 — Aud. dła 
wsi. 13 — Przerwa, 14.30 — Montaż lite­
racko - muzyczny. 15.10 — „Wiedza o 
morzu”. 15.20 — Inf. miejscowe, 15.3-0 — 
„Legenda o nadmorskiej sasnie" aud. 
siownomuz. 16 — Dziennik popol. 16-15 — 
Aud, dla młodzieży. 16.30 — Aud. świct* 
licowa. 16.45 — „Przy sobocie po robo­
cie". 17.45 — Drugi dziennik popohidn. 
18 — „Suita pierwszomajowa", J8.30 — 
Muz. łubowa, 19 — Komisja Centralna 
Zw. Zaw. 19.15 — Piotr De0eilar — au­
tor „Międzynarodówki". 19.25 — Koncert 
rozr. 20 — Dziennik wiecz. 20.50 — Auri. 
literacka. 21 — Pieśni masowe i rewolu­
cyjne. 22 — Muzyka tan. 22.45 — Go» 
dzienny przegląd wydarzeń — lok. 23 — 
Ostatni* md ad. 23.10 — Muzyka tan
3h*fi - tojRtf* ii = SYS*

ZAKŁADY MECHANICZNE
„O R K A N"'

Gdańsk, Śluza l, lei. 315-79 
WSZELKIE PRACE:

Nagrav-a trag różnego typu 
ROBOTY:

Toczone
Frezowane (koła zębate) 
Wytłaczane
Spawanie punktowe i auto­
genem

Roboty remontowe na stalkach 
Konstrukcje stal ve 4012-k

PODZIĘKOWANIE
PP. dr. Krzyżanowskiemu 

Jerzemu, dr. Hryniewieckiemu 
oraz Siostrze Przełożonej, za 
wszechstronną t bezinteresow­
ną pomoc lekarską i wszyst­
kim, którzy się mną opieko­
wali w czasie mej choroby^ tą 
drogą składam najserdeczniej­
sze podziękowanie.

ZAJĄCOWA
4303 Oliwi, Żeromskiego 17

UNIEWAŻNIAM
następująca skradr.ione dokumenty: 
zaświadczenie stałe, wykaz osobisty, 
legitymację 7JSP, wystawione na na­
zwisko Huberta Pawłowskiego, legity­
mację Urzędu Wojewódzkiego Gdań­
skiego — Jadwigi, żony funkcjonariu­
sza Huberta, oraz legitymację Spół­
dzielni Spożywców. 4310-k

LOK AlE
ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnia, Kol. So­
pot, Małopolska 22, I piętro, na 1—2 po­
koje kuchnia, Gdynia — Sopot. 4309

ZATRUDNIMY od zaraz et. księgowego(ą) 
siłę pomocniczą do księgowości finan- 

sowet - Stocznie Rybackie - <Mym. 
ul. Wa,zyngtona 5. Wzclz. Para, V .-* 
POTRZciNA fryzjerka do Zakładu 
Wrzeszcz, Partyzantów 29. Zgłoszenia na­
tychmiast. 431C'k

SAMOTNY poszukuje pokoju przy rodzi­
nie, cena obojętna. Oferty pod 
ny” do Dziennika Bałtyckiego. “u'

CZELADNIK krawiecki o wysokich 
iifikacjach potrzebny. Nowakowski, A°r"-
hama 91.

ODSTĘPIE Oliwa — Wrzeszcz kilkupo­
kojowe mieszkanie wyłączone. Sopot, Czy 
tnlnik. Rokossowskiego ..Ogród".
SAMOTNA pani poszukuje pokoju tublo
katorskieyo bez używalności kuchni 1 pzzji 
kulturalnej rodzinie. Gdynia, święto] an- 
,. 3c ■» -odwńrru
PC'1 EtZEBNY pokój nmeblov ">y na etah 
dla samotnej panienki Gdynia, — Soi»«, 
telefon Gdyninl3-52.

UNIEWAŻNIENIA 1 ZGUBY

Niezwykła okazja I
SPRZEDAM DOM PIĘTROWY 
z wolnym trzypokojowym misszka- 
niem i lokalem handlowym ^ — 
x egzystencją zapewnioną — najlep­

szy punkt Oliwy.
BIURO KUPNA — SPRZEDAŻY 

Gdynia, Plac Kaszubski 13, tel. 35-35
4284

CZAJCZYMI LEON
GDAŃSK, Rokossowskiego 54 

przyjmuje zamówienia wód gazowych
t piwa na zabawy, majówki t wszel­
ki* Inn* lmpr*xY- 4283-k

RUTYNOWANEGO kontystę do przeoitko- 
v,ej poszukuje Chłodnia i s^ldY °, 
we w Gdyni, ul. Polska 24. Oferty z ży­
ciorysami kierować do referatu Pcrso£,5s
nego.____
fNŻYNlERA względnie technika budcrwla- 
nego z długoletnią praktyką «Dudni na 
stule ..Portorob". z.głoszenia — V,1«ŁI r 
ul. Grunwaldzka 7U/73. Ł

POSAD POSZUKUJĄ

ZGUBIONO zaświadczenie «tale rehabili­
tacyjne, Kazimierz Lesnaur, Polczyno, p-ta 
Puck 4200
ZGUBIONO kartę rejestr. UKU na nazw:, 
sko Wenta Ja- Gcścicino. 4JI»

TECHNIK instalacyjny 
pracę w sporządzaniu piekłoi 
wykonawczych, kosztorysów «-anal- ^ 
doc. c. o. Oferty: Dsennik Batlycki ..^ 
chn ik".______________ _____ —i—-
KSI15GOWY posaukujr. posady w .Gdyu -
Oferty Dz. Bałt. pod „Księgowy

ZGUBIONO ku tę RKU Bydgoszcz, R«z- 
ke Jon, Oliwa
ZGUBIŁEM kurtę RKU, Artur Szumborg
Jastarnia._____________ ____________
ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU Mai- 
bork na nazwisko Dobrzyński Włady sław 
Sztum.
ZGUBIONO dowód osobisty, karlę RKU
Gdynia, na' nazwisko Pawelczyk Bolesław^

HÓłNB

CENTRUM WRZESZCZA - Grunwaldzka 
odstąpię do ukończenia budowę, g»t°|I 
surowy stan I pięlto Zgłoszenia: Czytel 
nik, Sopot, Rokossowskiego „Oferta

zTuBioNO^aświadczenie rejestracji RKU 
Malbork na nazwisko Osuchowski L“'Pn 
Malbork. 42q4-11

WOLNE POSADY

SPRZEDAWCY lodów patyczkowych po­
trzebni. Zgłoszeni»: r-ma „Lotce''
Woj»«*. »1- ®9>ć*l » (e«i»r»n»). «J0

FACHOWE trymowanie oraz strzyżenie 
nsów wszystkich ras uruchomiono wy- 
Incznie na miesiące maj i n«rw>ec.
Zgłoszenia lelef. 312-12 od 9 do 10. 431«

Cennik ogłoszeń 
zamieszczany iest 

wc z w a rłki



W aptece „Pod Orłem“
,W aptece „Pod Orłem“ we Wrze 

ffzczu jest pewna starsza pani, która 
załatwia klientów. Różnie załatwia 
różnych klientów. Obserwowałem ją 
kilkakrotnie. Panj ta ma zwyczaj, 
£ay tylko wejdzie do apteki ktoś z 
jej znajomych, ucinania z nim towa 
rzyskiej dyskusji. Dziś naprzykJad 
dowiedzieliśmy się — ja i grupka in­
nych prostych i ubogich ludzi, któ­
rych nie stać na koncerty, — ze maż 
tej pa z apteki nie iest muzykalny, 
wysłuchaliśmy też recenzji z kon­
certu.

szkam na parterze. Całą noc nie mo 
glam spać j mąż nie spal, tak się 
przejęliśmy tym, że musieliśmy ko­
muś życie odebrać. .A przy zarob­
kach mojego męża nic możemy płacić 
2000 zt i znaczek i szczenienie itd. 
To mnie tylko dziwi, że w Polsce 
nie ma jednakowych rozporządzeń, 
bo w wcj. krakowskim od psa poko­
jowego płaci się 500 zf rocznie, a cd 
łańcuszkowego tytko' pP zł. Dlacze­
go trzeba więc tyłe płacić na Wy­
brzeżu?

I. )., Gdańsk

Kto ugasił pożar?
W związku z notatką w „Dzienni­

ku Bałtyckim“ z 21 bm. o pożarze 
lasu na Witaminie w czasie świąt 
Wielkiejnocf, chciałbym sprostować, 
że ja pierwszy zauważyłem dym. Zo 
baczyłem, że las się pali, pobiegłem 
więc do Radiostacji, a Radiostacja za 
wiadcmila straż pożarną.

Pobiegłem z powrotem do lasu i

zacząłem sam gasić pożar. Później 
dołączyły się do nuiie'cztery osoby: 
trzeęh mężczyzn i jedna kobieta. 
Wspólnie uga-sH'smy ogień. Praw­
dą jest, że witomińska straż przyby­
ła pierwsza, następnie miarka i or­
łowska, ale żadna z nich nie przy­
stąpiła cło akoii, gdyż pożar był już 
całkowicie zlikwidowany.

Stefan Smagała,
Kack Mały, Częstochowska 3

LISTY DO DZIAŁU „ŚMIAŁO I SZCZERZE" NALEŻY KIEROWAĆ POD ADRE- 
SEM REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO". GDYNIA - UL. MŚCIWOJA 9

Miło jest patrzeć, jak wyżej wy­
li ieniona pani rozmawia ze swymi 
znajomym', podczas gdy ludzie, któ 
rych raczy się pigułkami oczekiwa­
nia, klną w duchu. Nie pisałbym o 
tym, gdyby me to. że to nie pierw­
szy raz, nie przypadkowo. To tak 
stałe, codziennie. ' Wydaje mi się, że 
starsza pani powinna przenieść sie­
bie, dyskusyjki j plotki na inny te­
ren, albo też zainteresować się łudź 
mi pracy, których załatwia.

Student

Radiofonizujmy parki
Jest wiosna, piękne dni i radosne 

nastroje. A wielu z nas czuje się je­
szcze szczęśliwszymi, gdy może nie­
raz spokojnie posiedzieć w parku, 
choćby na chwilę nie myśleć o ni­
czym i rozkoszować się przyrodą.

Są parki poważne, dostojne, ze 
swoistym nastrojem, Ale są i takie, 
jak park naprzeciw Polskiego Radia 
we Wrzeszczu. Właśnie temu parko 
wi dodałoby wiele uroku i odpow.ied 
niego charakteru, gdyby Polskie Ra­
dio zainstalowało tam głośnik. Ileż 
dzieci bawiłoby się weselej w pias­
ku, iluż starszych pomyślało by z 
wdzięcznością o Polskim Radiu przy 
dobrej muzyce z płyt. Przepuszczam, 
że wobec odgłosów ruchu ulicznego 
mieszkańcy najbliższych domów nie 
odczuliby tej zmiany.

M. R.

Niemieckie napisy
Jestem ir:“szkańcem Wizeszcza i 

zaobserwowałem, że na ulicach Szy­
manowskiego, Zamenhofa, Żeleńskie 
go, Karłowicza dotychczas nie usu­
nięto tabliczek na skrzynkach listo­
wych z napisem „Briefe".

Może mieszkańcy tych ulic ze­
chcieliby jako czyn 1-Majowy usu­
nąć nareszcie pozostałości niemiec- 
k.e? Jeżeli ten apel nie poskutkuje, 
byłoby dobrze, aby milicja rejono­
wa zwróciła uwagę na to niedbalst­
wo.

W. E., Wrzeszcz

Za kosztowny pies
Jestem prostą robotnicą i n:e u- 

m:em pięknie pisać, ale chciałabym 
wypowiedzieć swoje żale. Miałam 
małego pieska, którego wyrwałam 
cd śmierci, zapłaciłam za -niego 2000 
złotych. 18 stycznia 1949 r. pcszłam 
mu dać zastrzyk za 300 zł, nie licząc 
ile się przy tym traci czasu i ner­
wów. No, ale trudno, trzeba, myślą 
łam sobie, że tuż" będę miała sno- 
kój

A później przeczytałam w dzien­
niku, że jest ponowne szczepienie 
psów i od razu trzeba wykupić zna­
czki na 49 rok. Tak się zdenerwowa­
łam, że kazałam psa natychmiast 
stracić, bo nie chowałam psa po to, 
zebv z nim chodzić na spacery, tyl­
ko żeby pilnował mieszkania, bo mie

Komitet Tygodnia Oświaty, ffsl
o szawiadamia

Obywatelską Komitet Tygodnia O- 
światy, Książki i Prasy w Gdyni przy 
stąpił do pracy. Odbyły się zebrania 
poszczególnych sekcji. Na stalą sie­
dzibę zarządu Komitetu wyznaczono 
lokal Związków Zaw. przy Placu 
Kaszubskim nr. 11. Biuro Komitetu 
czynne jest codziennie od godz. 9 do 
13 i od *4 do lo. \V biurze Komi­
tetu wydaje się wszelkie znaczki, na

lepki, listy zbiórkowe oraz puszki do 
zbiórki ulicznej. Instytucje powin-ny 
zgłaszać się pad wymienionym adre­
sem po odbiór materiału propagando 
wego, związanego z Tygodniem, o- 
raz znaczków i nalepek do rozsprze 
dąży w czasie Tygodnia. Komitet 
uruchomił własne konto PKO nr. 
KI — 510, na które należy wpłacać 
wszelkie zebrane sumy.

Sprawa oświaty jest zagadnieniem 
doniosłym. Powodzenie akcji oświa 
towej w wielkiej mierze zależy od 
funduszów, jakie można będzie na 
mą przeznaczyć. Ambicją Gdyni są 
wysokie rezultaty zbiórki w Tygod­
niu Oświaty, Książki i Prasy. Zbiór 
ki dokonywać się będzie za pomo­
cą rozsprzedaży nalepek i znaczlffiw, 
za pomocą rozsyłania list zbiórko­
wych i wreszcie za pomocą zbiórek 
ulicznych. Komitet Obywatelski Ty­
godnia Oświaty, Książki i Prasy po 
stanowił ogłosić wspó!zawodnictwo 
między instytucjami, szkołami, skle­
pami w osiągnięciu najwyższych 
wpływów z akcji zbiórkowej, oczywi 
ście proporcjonalnie do ilości zatru­
dnionych przez intsytucje pracowni­
ków, czy też pro-po rejonu lnie do ilo-

Wielokrotny

firzed sądem doraźnym w Pucku
Jak już pokrótce podaliśmy wero 

sesji wyjazdowej w Pucku rozpoczął się 
WŁADYSŁAWA CHODAKOWSKIEGO. Za 
w pow. morskim trzykrotnie podpalił zabu 
Skarb Paiistwa na wielomilionowe straty, 
inspiratorzy zbrodni.

Na śledztwie Chodakowski twierdził, 
Iż do podpalania namówili go Urszula 
i Werner Kruegerowie oraz ojciec Urszuli, 
dawny administrator Sławutówka, Franci­
szek Machol. Zostali oni ujęci i odpowia­
dają obecnie razem z Chodakowskim.

SYLWETKI oskarżonych
Rozprawie przewodniczy sędzia Pie­

czyński w asyście ławników Barczaka i 
Wagnera. Oskarżenie wnosi prok, Czaplic­
ki Oskarżonego Chodakowskiego broni z 
urzędu adwokat Macheta. Obrońcą Krue- 
gerow i Macholi jest adw. Tarczewski.

Na rozprawie Chodakowski przyznał 
się całkowicie do winy. Jest to młody 
człowiek o zbiedzonej tępej twarzy i nie­
zdarny ci* ruchach. Robi wrażenie człowie­
ka prymitywnego, nerwowego. W czasie 
przesłuchiwania wybucha płaczem. Urszu­
la Krueger nie jest obecna na rozprawie 
z powodu choroby.

Werner Kruegor i Franciszek Mach-ol 
wyglądają na ludzi przebiegłych. Obaj nie 
przyznają się do winy, mimo, ii Krueger 
w śledztwie przyznał się kilkakrotnie, iż 
namawiał Chodakowskiego do podpa­
lenia.

ŚWIADKOWIE OSKARŻAJĄ
Sąd przesłuchał licznych świadków, 

przeważnie pracowników majątku Sławu- 
tówko. Świadek Józef Szczypior, u które­
go mieszka oskarżony Chodakowski w 
Sławulówku, stwierdził, iż po pierwszym 
pożarze zaczął już podejrzewać, że to 
Chodakowski jest podpalaczem. Wniosko­
wał z jego zachowania się, wykazywał 
on wielkie podniecenie. Św. Stefan Do- 
nianiak, zastępca administratora majątku, 
potwierdza również tę opinię, podkreśla­
jąc, iż Chodakowski przyznał się wobec 
kilku pracowników w areszcie w Wejhe­
rowie. iż do podpalenia majątku namó­
wili go Kruegerowie

Świadek Aleksander G?ubek, adminis­
trator majątku Połrryno zeznał, iż Ma- 
chol denerwował się mocno w okresie po­
żarów w Sławutówku. Buchalter Sławn- 
tówka, Gerard Bębenek, zeznał iż Ma- 
chol telefonował kilkakrotnie z Połczyna 
i informował się o wynikach śledztwa.

Ponadto Sąd przesłuchał szereg innych 
świadków, którzy stwierdzili poszczegól­
ne okoliczności wypadków. Świadek Lud­
wik Cirocki, charakteryzując osk. Choda­
kowskiego, opowiedział, że jest on sy­
nem nieślubnym robotnicy, od małego 
dziecka ciężko pracował u obcych, był

raj. przed Sądem Doraźnym w Gdyni, na 
we środę proces trzykrotnego podpalacza, 
rzuca się mu, że w majątku Siawulówko 
ciov/ania gospodarcze, narażając przez to 
Na ławie oskarżonych zasiadają ponadto

wyzyskiwany przez pracodawców, dorósł 
nie umiejąc ani czytać ani pisać. W 
gruncie rzeczy nie miał złego charakteru, 
był jednak bardzo wpływowy.

Społeczeństwo puckie śledzi z wielką 
uwagą przebieg procesu. Wislka sala Za­
rządu Miejskiego w Pucku z trudnością 
może pomieścić tłumy.

WYROK
W drugim dniu procesu zabrał 

glos prok. Czaplicki, który, naświet­
lając sylwetkę osbar. Chodakowskie­
go, Krugera i Machola, podkreśli! 
spdeczne aspekty popełnianego 
przez nich przestępstwa i zażąda! 
dla wszystkich surowego wymiaru 
kary.

Obrońca Chodakowskiego, mec. 
Machtta, jako okoliczności łagodzące 
wymień ( nędzę, zle warunki socjal­
ne i rodzinne, w jakich wzrastał i 
pracował oskarżony. Obrońca oskr 
Krugera i Machola adw. Parczewski, 
polemizując z \yYśvodami prokurato­
ra, domagał się uniewinnienia swych 
klientów.

Po naradzie Sąd Okręg:wy, wyro 
kując w trybie doraźnym, skaza! 
Władysława Chodakowskiego na ka 
rę śmierci, uniewinnił zaś od zarzutu 
namawiania do przestępstwa Werne­
ra Krugera i Franciszka Machola.

Od powyższego wyroku prokura 
tar zapowiedział apelację, (jotajf-

Tydzśeń Oświaty, 
Książki i Prasy

Z dniem I maja, w związku z roz 
poczęciem Tygodnia Oświaty, Książ 
ki i Prasy, uruchomione zostaną w 
centrum miasta trzy stoiska poglądo 
we literatury marksistowskiej i sze­
reg punktów sprzedaży prasy partyj 
nej i lokalnej Wybrzeża, (rt)

ści uczniów w szkole.
Zbiórka uliczna, której wynik bę­

dzie sprawdzianem zrozumienia do- 
nioslcści akcji oświatowej ze strony 
społeczeństwa, zainicjowana będzie 
przez poważne osobistości Gdyni z 
przewodniczącym Miejskiej Rady Na 
rodowej na czele. (zgV"l

Surowe bary 
ta niestawienie się

do rejestracji wojskowe!
W dniu wczorajszym Sąd Okrę 

gowy w Gdańsku rozpatrywał 
sprawę ,5 osób oskarżonych o 
niestawienie się do rejestracji 
wojskowej. Dodać należy, że mi 
mo obwieszczeń KKU w Gdańsku, 
oraz wezwań prasy i radia, obo­
wiązku rejestracji nie dopełniło 
szereg osób we właściwym cza­
sie. Spowodowało to wspomnia­
ną rozprawę, na której oskarże­
ni pociągnięci zostali do odpowie 
działności z art. 19 dokr. z dnia 
25. 10. 1948 r., przewidującego ka 
rę do 4 lat areszlu lub więzienia.

Na rozprawie oskarżeni nie zlo 
żyli wystarczających usprawiedłi 
wień.

Skazani zostali mieszkańcy 
Gdańska: Alojzy Kres ur. w {922 
roku na 0 miesięcy areszlu, Yńac- 
ław Szczepaniak ur. w 1922 r. na! 
7 miesięcy, Rusiecki Konstanty i 
ar. w 1922 r. na 8 miesięcy, Tłusto | 
chowicz Stanisław ur. w 1920 r. 
na 6 miesięcy, Zdzisław Rzyczko 
ur. w 1922 r. na 5 miesięcy.

W stosunku do skazanych Kre­
sa, Szczepaniaka i Tlusiochowi- 
cza sąd utrzymał w mocy areszt 
tymczasowy. (AS)

Felieton radosny
Byłam zła jak chrzan. Pokłóciłam 

się z mężem, mój ulubiony wazon 
rozbił się w kawałki, kotlety się przy 
paliły, Michaś dostał dwójkę z aryt­
metyk. Wszystko szło krzywo, jak 
na złość. Nacis, elam czapkę na pr? 
we ucho i wyszłam z domu.

Na ulicy ogarnął mnie cjjgply po­
wiew wiesny. Przeszłam na słone­
czną stronę i poszłam przed siebie. 
Wiał lekk, wiatr, w oddali niebiesko 
migotało morze.

Po drodze wyminął mnie listen asz.
— Dzień dobry, pari — pozdrowi! 

uprzejmie.
— Dzień dobry panu — odpowie­

działam i jakoś mimo woli uśmiech 
nęlam się.

Czułam, że złeść mnie opuszcza. 
Niepodobieństwem było zachować 
zly humor w tak pogodny dzień. 
Słońce zmuszało do radości. Świeża 
zieleń pierwszych IG ci cieszyła oczy.

— O ci is się właściwie pokłóci­
łam? — usiłowałam sobie przypom­
nieć. — I czy warto się kłócić, kiedy 
iest ciepło i świeci słońce? Czy nie 
szkoda na to czasu i czy to ma w 
ogóle sens?

Postanowiłam kupić tr'chę kwia­
tów i wrócić do domu. Poszłam na 
rynek. Kwiatów było jeszcze stesun- 
kowo riewiele, ale gęsto złociły się 
kaczeńce, a w niektórych koszach 
leżały nawet blado czerwone tulipa­
ny. Zawahałam s'ę chwilę.

— A może pani kupi doniczkowe?

— zaczepiła mnie jedna z dziewcząt.
— Będzie pani mogła na 1 Maja przy 
brać balkon. To i ulica będzie wese­
lej wyglądać.

Nie mam wprawdzie balkonu, ale 
kupiłam cztery dor.iczkj hortensji. 
Po drodze do d -mu przypomniałam 
sobie, że nie mam papierosów. Za­
trzymałam się przy budce i zaczęłam 
ustawiać na ziemi moje doniczki, że­
by móc dostać się do pien edzy.

— Jakie śliczne kwiaty! — powie­
dział siedzący w budce staruszek. —• 
To pewnie na 1 Maja będzie pani 
coś przybierać-?

— Tak — potwierdziłam — usta. 
wię je na parapecie okna.

— Słusznie, słusznie — pochwa!'! 
staruszek. — Ja to nawet chciałem 
swoją budkę pomalować, tyko na ra­
zie pieniędzy nie starczyło. Ale też 
ją jakoś ubiorę, chociażby kwiata- 
mi, żeby wesół i wyglądała. Przecież 
to nasze święto! A jak jeszcze tak la 
dnie i słońce świeci, to człowiek ma 
i więcej energii do wszystkiego.

Kupiłam papierosy, pozbierałam 
doniczki i wróciłam do domu. Maż 
otworzył mj drzwi i uśmiechnął się 
na widok mojego barwnego ładunku.

— Ile kwiatów! — powiedzie!. — 
Widzę, że na szczęście zly humor 
przeszedł d zupełnie.

— Tak, zupełnie — odpowiedzia­
łam. — Słońce świeci, jestem wesoła, 
życie jest piękne 1 tom.

WMPOitfOŚŁI APOBIOttff

Yacht - idub Polski
przystąpił do pionu Zw. Zawodowych

W Warszawie obradował Wal­
ny Zjazd Delegatów Yacht-Klubu 
Polski. W obradach wzięli rów­
nież udział przedstawiciele Zw. 
Rady Fiz, i Sportu KC ZZ.

Kulminacyjnym punktem obrad 
było jednomyślne uchwalenia 
pizystąpienia do pionu Związków 
Zawodowy (Ti. Yacht-Klub Polski 
przystąpił w caiości tj. w liczbie 9 
oddziałów zrzeszających ponad 
1500 członków, przyjmując na sie­
bie zadanie ujednolicenia organi­
zacyjnego żeglarstwa w pionie 
Zw. Zawód., umasowienie żeglar-

Piłksrze ręczni 
wystąpią 

w Święto Pracy
W dniu 1 maja odbędą się w 

Sali Sportowej Zarządu Miejskiego 
w Gdańsku zorganizowane przez 
Gdański Okręgowy Związek Koszy 
kówki, Siatkówki i Szczypiornia 
niaka rozgrywki piłki siatkowej z 
udziałem najlepszych zespołów mę­
skich i żeńskich Wybrzeża. Będą 
to finały Turnieju o Nagrcdc Prze 
chodni« Miejskiego Ośrodka W. F. 
w Gdańsku.

Kolarze polscy 
przybyli do Pragi

Do Prag: przybyli owacyjnie 
witani przez licznie zgromadzoną, 
młodzież, organizacje i miej set twe 
społeczeństwo, kolarze polscy bio 
rący udział w TI Międzynarodo­
wym Wyścigu Kolarskim Praga 
Warszawa.

Poza ekipą polską przvbyla 
również samolotem część ekipy 
francuskiej i węgierskiej.

stwa i oparcia go na postępowych 
zasadach i założeniach rozwoju 
sportu Polski Ludowej.

„Samochodowy raid pokoju"
Na konterencji z udziałem 

przedstawicieli Automobilklubów 
Czechosłowacji, Węgier i Polski 
postanowiono zorganizować w 
dniach 4 15 lipca br. raid na tra­
sie 1000 km przez pograniczne te­
reny Czechosłowacji, Węgier 1 
Polski. W raidzli, oprócz zawod­
ników wymienionych państw wez­
mą również udział Bułgarzy ł Ru­
muni. Postanowiono, że impreza 
ta będzie nosić nazwę „Samocho­
dowy Raid Pokoju" (w skrócie 
T. A. M. S.j.

Otwarcie sezonu żeglarskiego 
w Gdyni

Moiski Ośrodek Żeglarski SMP 
Yacht - Klub ,;Zryw" otwierają gdyński 
sezon żeglarski uroczystością podniesie­
nia bandery klubowej w dniu 30 kwietnia 
o godz. 17 w lokalu klubowym przy Alei 
Zjednoczenia w Gdyni.

Wraz z podniesieniem bandery odbę­
dzie się chrzest dwóch nowych jachtów 
wyremontowanych wysiłkiem młodzieży 
klubowej w ramach czynu 1-majówego.

Na powyższą uroczystość kierownic­
two M O.Ż. oraz Zarząd Yacht-Klubu 
. Ziyw ' -zaprasza przedstawicieli władz e- 
rnr wszystkich żeglarzy i sympatyków 
lego plę-kuejo sportu, (jki

Polscy (irzaclwnicy Zatopka
PZLA wyznaczył polskich orzą 

ciwników, którzy startować będą 
w dniu 9 maja w Warszawie na 
dystansie 5 km z mistrzem olim­
pijskim Zatopklem. Wyznaczeni 
zostali: Kielas, Biernat, Plotlco-
wiak, Kwapień, Osiński i Boczar.

Borys Rajtonow 65
€) fmLiteWiß,

W kwater* a partyzantów, których dowódc* 
przebrany za Niemo? — majora Launitza, był ko 
mendantem miasta NaUogradu, znajduje się w tre- 
woli gen Schwerin szef sztabu jednej z niemier.it irh 
•rmll

Major Jakow’ew — przebrany w mundur Niem» 
ca — Launitza wyłudza ;>d geneTała Ust z rozkazem 
rozpoczęcie kontrt 'ensywy i przekrada do sztabu 
niemieckiej armii.

Szef gestapo naftogradzklego — Helntz, który 
był razem z Schweritzem wzięty przez partyzantom 
do niewoli — obezwładnia strażnika 1 udeka.

ii.
Drzwi od gabinetu kapitana Sawieliewa o- 

tworzyły się i stanął na progu major von Lad- 
nitz. Był już bez broni, gdyż odebrano mu 
rewolwer, ale liczne ordery połyskiwały jesz­
cze na wypiętej piersi. Twarz oficera zdradza­
ła wielkie zmęczenie ale nie można było na 
niej zobaczyć żadnych oznak zdenerwowa­
nia. Major był zupełnie spokojny. Leniwym 
wzrokiem obrzucił na wpół oświetlony gabi­
net i zatrzymał spojrzenie swych bystrych 
oczu na pochylonej przy biurku postaci Sa­
wieliewa. Lekki uśmiech przebiegł przez 

twarz niemieckiego oficera. Dziwnie wesołe 
iskierki zamigotały w jego oczach. Mimo woli 
obejrzał się za siebie i ujrzał kamienną twarz 
żołnierza, który surowo patrzył na schwyta­
nego Niemca. Wszyscy bowiem już wiedzieli 
na wartowni, że bezczelny szpieg wytrzasnął 
-kądś radziecki mundur i grasował aa tjdaęh

w charakterze radzieckiego oficera, ozdobio­
nego do tego szeregiem wysokich orderów.

— Ot nie bawić by się z nim w ceregiele, 
tylko pod ściankę i kula w łeb — była to 
zgodna opinia wszystkich żołnierzy.

W pewnej chwili wzrok Launitza padł na 
zegar ścienny, wiszący nad biurkiem kapita­
na. Była już godzina 23,22. Oczy Launitza roz­
szerzyły się i wtedy dopiero mignął w nich 
niepokój. Major zmarszczył brwi, zrobił nie­
cierpliwy ruch ręką, jakby chciał coś powie­
dzieć. Ale natychmiast pohamował się i znów 
zaczął błądzić wzrokiem dokoła.

Kapitan Sawieliew uważnie obserwował 
zagadkową maskę aresztowanego szpiega. 
Uwadze jego nie uszły zmiany, które się da­
ły zauważyć na ogolonej twarzy majora. Gdy 
Launitz rzucił spojrzenie na zegar. Sawie­
liew mimo woli spojrzał na swój ręczny ze­
garek. Sekundowa strzałka szybko biegła na 
przód. Zbliżała się złowieszcza godzina. Trze­
ba było za wszelką cenę wydrzeć tajemnicę, 
którą ukrywa ten przebiegły szpieg. Sawie­
liew niespokojnie poruszył się na miejscu, ale 
maskując zdenerwowanie ruchem ręki ka- 
lał Launitzowi zbliżyć się do stołu. Areszto­
wany posłusznie zrobił dwa kroki naprzód i 
zastygł przy biurku w oczekującej postawie. 
Świdrując Launitza przenikliwym spojrze­
niem, kapitan wskazał dalej ręką na krzesło 
i krótko powiedział:

— Proszę siadać....!
Aresztowany zajął wskazane miejsce przed

biurkiem i zgęzijł §ij uważnie przypatrywać

kapitanowi. W pewnym momencie spojrze­
nia ich skrzyżowały się. Ale aresztowany spo­
kojnie wytrzymał przeszywający wzrok ka­
pitana. Sawieliew instynktownie niemal wy­
czuł, że Launitz pozostaje nadal spokojny i 
niewzruszony. Widocznie uważał, że jest cał­
kowicie bezpieczny. Ten spokój i ta pewność 
najbardziej irytowała oficera wywiadowcze­
go, wyprowadzała go niemal z równowagi. 
Zdawał sobie coraz jaśniej sprawę z tego. 
że wydrzeć temu opanowanemu człowiekowi 
tajemnicę północy będzie niesłychanie ciężko, 
tymbardziej. że nie posiadał o tym człowie­
ku i jego przeszłości absolutnie żadnych da­
nych. Opierał się jedynie na zeznaniach zło­
żonych przez proiesora Kuźniecowa. Owszem, 
wierzył poczciwemu staruszkowi, człowie­
kowi nieskazitelnemu i wielkiemu uczonemu, 
ale wiedział równie dobrze, że profesor mógł 

_coś poplątać, albo się pomylić. Zresztą w 
tym stanie zdrowia, po tylu przejściach w 
gestapo naftogradzkim nie można było całko 
wicie polegać na słowach staruszka.

Jedynym dowodem o naprawdę niezwyk­
łym ciężarze gatunkowym był ten dokument 
podróży wystawiony przez niemieckiego ko­
mendanta Naftogradu na nazwisko majora 
wojsk SS Johanna von Launitza, znaleziony 
w czasie rewizji u tego tajemniczego człowie 
ka. Z drugiej jednak strony rzucał się w o- 
czy fakt, że ten człowiek, szpieg i dywersant 
nie zatroszczył się zupełnie o należyte ukrycie & 
i zabezpieczenie dokumentu, rzucało się od2 
razu w oczy j wydało sią dziwne. Po gro-£

stu była to niewnuygtrtmH lekkomyślność, 
szczególnie u tak wyirawnego i bezczelnego 
szpiega. Jak mógł on rzucić na sam wierzch 
rzeczy, poukładanych w małej skórzanej wa 
bzie ten właśnie najbardziej kompromitują­
cy dokument. Wszystko dawało tu dużo do 
myślenia i tej właśnie zagadki nie mógł ka­
pitan Sawieliew rozwiązać.

Przy tym wszystkim na pierwsze miejsce 
w rozważaniach wysuwała się myśl o trage­
dii, która miała się wydarzyć punktualnie o 
północy. Wyznaczona godzina zbliżała się co 
raz bardziej, a Icapitan właściwie znajdował 
się jak poprzednio w punkcie wyjścia.

— Pańskie prawdziwe nazwisko majorze? 
— zapytał po dłuższej pauzie kapitan. Zapa­
lił nagle drugą biurową lampę na biurku i 
rzucił snop światła na twarz aresztowanego.

Launitz uśmiechnął się, nie ukrywając wy­
raźnej ironii. Nie odpowiadając nawet, ziew­
nął przeciągle i zakrył usta dłonią. Potem 
dopiero odpowiedział spokojnie:

—• Powiedziałem już jak się nazywam. 
Macie w ręku mój dokument i chyba to wy­
starczy. Prawdopodobnie kapitanie, jesteś­
cie jeszcze bardzo młodym oficerem wywia­
dowczym, o ile stosujecie takie sztuczki ze 
światłem. Mam wrażenie, że działacie w 
myśl wszelkich przepisów, wyniesionych z 
niedawno ukończonej szkoły dla oficerów wy 
wiadu, lecz działacie ciągle jak sędzia śled­
czy w mniej udałych powieściach detektywi­
stycznych. Podziwiam, ale nie zazdroszczę.

(Ciąg dalszy jutro)


